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Benjamin Franklin

Când ai dat cu ochii de ea pentru prima oară şi 
ai simţit ce duhoare răspândeşte în jur, faţa ţi 
s‑a schimonosit brusc, în semn de scârbă. Nu, 

sigur că n‑ai vrut să reacţionezi aşa, dar parcă ceva 
chiar atât de cumplit nu mai văzuseşi încă! Aşezată 
pe trotuar, în staţia de autobuz, era toată numai răni 
şi vânătăi, iar dintre zdrenţele soioase, scotea un cioc 
de mână răsucit nefiresc, pe care şi‑l flutura spre 
trecători, bâţâindu‑şi tot trupul înainte şi înapoi. Nu 
vorbea, nu cerea, ci doar îngâna ceva, ca un bocet 
piţigăiat. Iar oameni care coborau din autobuz, la 
Telefoane, şi alţii care se plimbau pe trotuar, mai sus 
de Bănci, îi lăsau bani pe o ţoală aşternută pe dinain‑
tea ei. Strânsese deja un porcoi de un leu şi vreo câte‑
va bancnote de cinci lei. N‑aveai după ce să‑i ghiceşti 
vârsta şi nici nu prea îţi mai puteai da seama cum a 
arătat înainte să ajungă în stradă.

Te‑ai mirat să vezi că nu e singură. Pe Brăilei, la 
câteva sute de metri mai sus, prin faţa restaurantelor 
din ţiglina, e un alt cerşetor ca ea. E un bărbat care în 
loc de picioare are două cioturi inegale, pe care şi le 
târăşte ostentativ pe dale. Zdrenţele în care e îmbră‑
cat au fost odată un costum negru. Acum, pantalonii 
de stofă au cracii sfâşiaţi, cât să i se vadă cioturile de 
picioare, iar sacoul e crăpat în spate, de sus până jos, 

pătat şi plin de praf. Sunt 20 de grade afară, dar băr‑
batul are lăsată pe ceafă o căciulă ţigănească, tocită. 
La fel ca şi femeia din staţia de autobuz, şi el e năclăit 
tot şi miroase revoltător. Iar până la McDonald‘s, mai 
dai peste încă vreo doi ca ei. Prin oraş, pe străzile 
mari, intens circulate, sunt şi mai mulţi.

Schilozii ăştia nu cerşesc prin oraş tot anul, dar 
reapar în fiecare primăvară. Fiecare îşi păstrează zona 
şi tehnica. Femeia din staţie stă locului şi se tângu‑
ieşte. Bărbatul cu picioarele ciuntite stă în fund şi se 
târâie în mâini, kilometri întregi, în fiecare zi. De cum 
a ajuns la Tribunal, o ia din nou spre Parcul de la VIP. 
Şi înapoi, iarăşi şi iarăşi.

Rămân cu toţii în stradă, la strâns bani, de dimi‑
neaţă până seara. Dar nu mai mult de atât. La lăsarea 

întunericului, îi culege câte o maşină. Nu e întot‑
deauna aceeaşi. Dar mai devreme sau mai târziu, 
în fiecare zi apare o maşină care îi „încarcă” de pe 
unde îi găseşte. Te uiţi şi te miri, dar până la urmă 
pui lucrurile cap la cap.

Cerşetorii de prin oraş sunt de mai multe feluri. 
Sunt copii care se bulucesc, în zilele de sărbătoare, 
în poarta bisericii, şi‑ţi cer bani. Sunt bătrâni care 
plâng după un codru de pâine, printre blocuri, ca să 
nu‑i vadă lumea cunoscută. Sunt puturoşi în floarea 
vârstei care n‑au chef de muncă, dar cărora le place 
să aibă şi să cheltuiască bani. Şi, peste toţi, sunt 
profesioniştii schilodiţi, greii meseriei, pe care mafia 
cerşetorilor îi scoate pe străzi.

Banii pe care li‑i dăm cerşetorilor mutilaţi ‑ care 
nici n‑ar fi avut cum să se târască de unii singuri 
până la locul în care cer ‑ ajung în buzunarele unor 
astfel de mafioţi. Fiecare leu pe care noi îl dăm, cu 
bune intenţii, cerşetorului îmbogăţeşte, de fapt, câte 
un gălăţean cu ceafă lată şi limuzină străină, care 
trăieşte regeşte furând din mila noastră, a oamenilor 
cumsecade.

Cum de gălăţenii de rând văd că aşa ceva se în‑
tâmplă în oraşul lor, iar autorităţile nu văd? Asta ar 
putea fi o altă discuţie… 

Hoţii  
de pomană 
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Atenţie, gălăţeni!

Cartiere întregi 
rămân luni  

fără apă potabilă

Pregătiri pentru Paştele Blajinilor

Gălăţenii au 
curăţat mormintele 

celor dragi
eveniment/3

La Izvorul Tămăduirii din Brăila   

Aghiasmă  
cu porţia pentru 
8.000 de pelerini

eveniment/3

Incendiu la Ciorăşti

I-au salvat casa 
după două ore  
de luptă  
cu flăcările
Deficit de personal

Transurb 
angajează vatmani
Se numără maşinile

Luni începe 
recensământul 
traficului rutier

adminiStRaţie/4
Investiţie  
pe fonduri europene

Când va fi gata
Centura 
Tecuciului?
Contractul cu Luxten 
expiră în mai

Ce face Primăria
pentru 
întreţinerea 
iluminatului public

eveniment/5
La mulţi ani,  
domnule profesor!

Gheorghe Suciu 
pictează  
şi scrie versuri,  
la 72 de ani
Festivalul copiilor... 
populari

Ne-au încântat 
zece ansambluri 
folclorice
La finele lunii mai

Încep plombările 
drumurilor 
judeţene 

Relatare din Montreal  
de la trimisul special  
al „Vieţii libere”
Echipa României, 
cu suporteri  
şi la antrenamente

familia/2
“E floare la ureche  
să ajuţi”
Donează doi  
la sută din impozit 
pentru copiii  
din Valea oraşului
Anul trecut
Aproximativ 
42.000 de români 
au primit  
viză pentru SUA

SpoRt/6
[ Între 50 şi 80 de oameni ar putea, totuşi,  
să fie preluaţi de Calorgal, ca să se ocupe 
de întreţinerea centralelor termice  
de la blocurile ANL şi de la Studenţi

[ Gălăţenii din cartierele Aurel Vlaicu (străzile Nae Leonard, Combinatului, 
Siderurgiştilor Vest), Micro 14, Fileşti, Micro 38, 39A, 39B, 39C, Micro 40 
şi Micro 13B vor rămâne fără apă rece, de luni seară, ora 23,00, şi până 
marţi dimineaţă, la ora 07,00
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Ani de zile de amăgiri

StRada, ca un dRum 
de ţaRă din mijlocul 

galaţiului 

Viaţă ca în Evul Mediu

o familie cu şaSe copii 
locuieşte  
în condiţii de gRoază
familia/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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500 DE MUNCitoRi  
Ai APAtERM,  
RăMAşi  
FăRă PâiNE

Îngroaşă  
numărul şomerilor din Galaţi
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Statistică 
îngrijorătoare
„La fiecare  
trei secunde,  
o femeie  
este agresată”

Andreea Paul, deputat 
PNL, a participat, în Spania, 
la primul congres internaţio-
nal dedicat femeilor din me-
diul rural, unde a prezentat 
situaţia din ţara noastră: „La 
fiecare trei secunde, o feme-
ie este agresată în România. 
Idei precum «o palmă nu a 
omorât pe nimeni», «unde 
dă tata creşte», sau «bătaia 
este ruptă din rai», care ţin 
direct de violenţa în familie, 
nu mai trebuie să fie o po-
veste de actualitate. 82.000 
de victime şi 800 de decese 
au fost înregistrate oficial în 
România, între 2004 şi 2011. 
Gravitatea situaţiei nu este 
dată doar de aceste date 
statistice, unele dintre ele fi-
ind foarte mult subestimate 
sau incorecte din cauza fricii 
faţă de consecinţe a femei-
lor agresate, din lipsa studi-
ilor în domeniu, sau din ca-
uza faptului că multă lume 
o priveşte ca pe o problemă 
intimă ce ţine de familia pro-
prie”. „În vreme ce o român-
că este agresată la fiecare 
trei secunde, din partea au-
torităţilor guvernamentale 
s-au alocat de abia doi lei pe 
locuitor pentru realizarea 
unui program cu privire la 
violenţa în familie pentru 
perioada 2013-2017”, a mai 
spus Andreea Paul.

Ioana Ivan

Economie  
în vacanţă
Cu băutura  
de acasă,  
la restaurant

Potrivit Asociaţiei Na-
ţio nale a Bucătarilor şi 
Cofetarilor din România, 
aproape 10 la sută dintre 
turiştii români care iau masa 
în restaurantele de la munte 
vin cu băuturile alcoolice „în 
sacoşă”, pentru a plăti mai 
puţin pentru o masă. Ştefan 
Bercea, preşedintele asocia-
ţiei, care este şi proprietarul 
unui restaurant din Predeal, 
susţine că, deşi a impus 
aşa-numita „taxă de dop” 
de 25 de lei pentru o sticlă 
de băutură adusă din afară, 
mulţi turişti încearcă să evi-
te această taxă şi ţin sticlele 
de alcool sub masă. „Cei mai 
mulţi care vin cu băutura de 
afară au între 45 şi 55 de ani 
şi, de obicei, consumă la res-
taurant ciorbă şi carne de 
pui”, a mai adăugat Ştefan 
Bercea.

Ioana Ivan

Specialiştii susţin
Rata şomajului, mai mică în 2014 decât în 2013

Conform Institutului Naţional de Statistică, rata şomajului în 2014 a scăzut de 
la 7,1 la sută, cât era în anul anterior, la 6,8 procente, cei mai afectaţi fiind absol-
venţii învăţământului mediu (cu o rată de 7,2 la sută). În acelaşi timp, rata şomaju-
lui înregistrată în rândul şomerilor cu studii superioare s-a situat la 5,8 procente. 
În anul 2014, populaţia activă a României era de 9.243.000 de persoane, din care 
8.614.000 persoane aveau un loc de muncă şi 629.000 erau şomere.

Oferta săptămânii
Promoţii în supermarket

Până pe 22 aprilie, la Billa, găsiţi caşcaval Delaco de 400 de grame la 10,99 
lei, ulei de floarea-soarelui la 3,79 lei, piept de pui fără os la 17,99 lei, parizer 
ţărănesc din piept de pui la 1,73 lei suta de grame. Mai puteţi cumpăra mălai 
cu 3,10 lei, făină albă tip 650 cu 1,59 lei. Kilogramul de cartofi costă 0,99 lei, 
iar cel de grapefruit roşu, 2,99 lei.

Ioana Ivan

Anul trecut

Aproximativ 42.000 de români au primit viză pentru SUA
În 2014, aproximativ 42.000 

de români au solicitat viză tem-
porară turistică sau de business 
în Statele Unite ale Americii, iar 
numărul celor respinşi a scăzut 
la sub 10 la sută, a declarat con-
sulul general al Ambasadei SUA 
la Bucureşti, Henry Leighton. 
El a mai arătat că numărul apli-
canţilor a scăzut după intrarea 
României în UE, pentru ca în 2013 
şi 2014 să reînceapă să creas-
că. Astfel, în anii fiscali 2006 şi 
2007 s-au înregistrat 58.000 de 
aplicanţi, în 2008 - peste 52.000, 
în 2009 şi 2010 - câte 36.000, în 
2011 - peste 35.000, iar în 2012 - 
peste 34.000, dintre care cel pu-
ţin 28.000 au primit vize. În anul 
fiscal 2013 au fost procesate mai 

mult de 35.000 de cereri şi au 
fost eliberate peste 31.000 de 
vize, iar în 2014 s-au înregistrat 
peste 42.000 de aplicaţii, cel pu-
ţin 37.000 fiind acceptate.

 Dintre vizele acordate în 
2014, peste 5.500 au fost pen-
tru marinari şi personal aviatic, 
peste 5.400 pentru programul 
Summer Work Travel şi pentru 
programe de schimburi cultu-
rale, peste 1.000 au fost vize 
temporare de lucru şi alte apro-
ximativ 1.000 au fost vize de 
imigrare. De asemenea, au mai 
fost acordate peste 400 de vize 
de studii, alte peste 400 pentru 
Loteria Vizelor, 200 de logodnă 
şi trei pentru adopţii internaţio-
nale.

Cum puteţi obţine viza pentru 
Statele Unite ale Americii

Românii care doresc să obţi-
nă o viză temporară pentru SUA 
trebuie să achite o taxă, cunos-
cută şi sub denumirea de taxa 
MRV, înainte de a solicita efectiv 
viza, valoarea acesteia fiind de 
160 de dolari. Trebuie să facă şi o 
poză color, cu fundal alb. După, 
de pe site-ul ambasadei, fiecare 
solicitant trebuie să complete-
ze şi să trimită pe internet for-
mularul DS-160, iar pagina de 
confirmare trebuie imprimată 
şi adusă la interviu, fiind nece-
sar codul de bare de pe această 
pagină. După, solicitantul trebuie 
să îşi programeze interviul online 

pe site-ul www.ustraveldocs.
com/ro sau prin intermediul call 
center-ului +40.31.7800.260 din 
România sau 703-988-7105 din 
SUA, trebuie să tipărească ordi-
nul de plată solicitat de bancă 
pentru achitarea taxei MRV şi 
să selecteze un centru al servi-
ciului de curierat TNT care să 
preia paşaportul cu viza, după 
ce a fost aprobată şi eliberată. 
Programările pentru interviu se 
fac din jumătate în jumătate de 
oră. 

Reprezentanţii Ambasadei 
SUA îi sfătuiesc pe solicitanţi 
să vină cu cel mult 15 minu-
te înainte de ora programată, 
precizând că întregul proces la 
ambasadă durează aproximativ 

o oră. Înainte de a intra în am-
basadă, personalul va verifica 
dacă solicitanţii au toate docu-
mentele necesare. Odată intraţi 
în Secţia consulară, candidaţii 
obţin un tichet, pe care trebuie 
să îl păstreze până la plecare, 
şi sunt invitaţi să aştepte să fie 
chemaţi la unul dintre ghişee. În 
cazul în care viza este aprobată, 
paşaportul va fi oprit de ofiţerul 
consular, acesta urmând să fie 
recuperat în două zile de la bi-
roul TNT selectat în momentul 
completării formularului pentru 
solicitarea vizei, sau poate fi li-
vrat de TNT, contra sumei de 24 
de lei, la adresa menţionată de 
solicitant.

Ioana Ivan

„E floare la ureche să ajuţi”

Donează doi la sută din impozit  
pentru copiii din Valea oraşului

„Ionuţ este în clasa a cincea 
şi locuieşte cu bunica sa, care 
mai are în grijă şi alţi trei veri-

şori ai lui. Băieţelul nu are tată, 
iar mama lucrează de mai mulţi 
ani în străinătate. Este bucuros 

că la fundaţie poate să facă duş, 
pentru că îi place să fie mereu 
curat. La fel, se bucură că aici are 
un dulap în care să-şi păstreze 
lucrurile personale. Loredana 
are 12 ani. Tatăl munceşte cu 
ziua, iar mama este în conce-
diu pentru creşterea copilului. 
Loredanei îi place să ajute alţi 
copii, mai mici, la temele pentru 
şcoală şi este încântată că aici, la 
fundaţie, învaţă să folosească un 
calculator. Loredana şi Ionuţ au 
nevoie de sprijin ca să-şi conti-
nue studiile”, sunt pe scurt po-
veştile de viaţă a doi dintre copiii 
care vin la Centrul Comunitar „La 
vale”, poveşti pe care le-am aflat 
de la reprezentanţii Fundaţiei 
„Cuvântul Întrupat”. Acolo, cei 
mici au masă caldă zilnic, fac duş 

cu apă caldă, iar educatorii şi vo-
luntarii îi ajută să-şi facă temele. 
Tot acolo se joacă, învaţă să-şi 
spele hainele, sunt încurajaţi să 
citească, să folosească responsa-
bil un calculator şi să-şi dezvolte 
alte abilităţi.   

Zilnic, la centrul comunitar vin 
50 de copii din Valea oraşului, iar 
alţi 200 de micuţi ce provin din 
familii sărace sunt sprijiniţi prin 
activităţi educative săptămâna-
le, tabără de vară şi prin donaţii 
(rechizite, daruri de Crăciun).  

Cum poţi dona  
doi la sută din impozit

Până pe 25 mai, gălăţenii 
care vor să-i ajute pe toţi aceşti 
copii a căror singură şansă de 

reuşită în viaţă este învăţătu-
ra, pot redirecţiona doi la sută 
din impozitul pe venit către 
Fundaţia „Cuvântul Întrupat”. Pe 
formularul 230, sau 200, la de-
numire entitate nonprofit scrieţi 
„Fundaţia Cuvântul Întrupat”, 
cod de identificare fiscală 
13840808, cont bancar (IBAN) 
RO28RNCB0141032869370001.

După completarea formu-
larului, trebuie să-l depuneţi la 
Administraţia Financiară de care 
aparţineţi sau să-l trimiteţi prin 
poştă la adresa acesteia. Pentru 
mai multe informaţii, puteţi 
suna la 0236.411.695, ori puteţi 
intra pe adresa cuvantulintru-
pat.com.

Ioana Ivan

Cei opt membri ai familiei 
Nanu locuiesc într-o came-
ră de 20 mp, în căminele 

Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” 
(Metalurgic). Încăperea a fost ob-
ţinută printr-un contract de închi-
riere în anul 2006, dar cu timpul 
a devenit neîncăpătoare pentru 
familie, mai ales că, în două luni, 
va mai veni pe lume încă un 
membru. Condiţiile de viaţă sunt 
mizerabile. Pereţii sunt acoperiţi 
în permanenţă de mucegai, iar 
igrasia a ajuns o parte din viaţa lor, 
distrugându-le mobilierul şi, mai 
grav, provocând probleme severe 
de sănătate copiilor.

Dacă fără apă caldă se mai poa-
te vieţui, deşi în 2015, a te spăla 
într-o cadă şi nu la lighean nu ar 
trebui să reprezinte un lux, ci un 
lucru normal, traiul fără apă rece 
este de neconceput.

Cu toate astea, la Căminul A, 
apa potabilă s-a transformat în 
ceva preţios, consumat cu raţia.

„Ultima oară a venit cisterna 
după o lună şi jumătate. Noroc că 
ne-au mai adus nişte rude câteva 
sticle cu apă. Acum au trecut iar 
două săptămâni şi nici urmă de 
apă. De unde să ne mai ducem să 
cărăm?”, ne spune disperat Nanu 
Vasile.

De asemenea, gerul din aceas-
tă iarnă i-a pus la mare încercare, 
membrii familiei răcind în mod re-
petat. Familia Nanu a improvizat o 
sobă pentru a le asigura micuţilor 
un pic de căldură. „Am făcut o 
gaură în perete şi am improvizat 
ceva pentru că altfel muream de 

frig. Parcă trăim în Afganistan şi 
nu într-o ţară civilizată”, ne-a mai 
spus Nanu Vasile.

Gazul metan  
şi curentul electric - doar un vis

Familia Nanu se chinuie să tră-
iască fără lumină de aproape un 
an de zile. O lanternă de la telefon 
este singura sursă de lumină când 
noaptea se lasă. Nu îşi pot permite 
luxul de a se uita la televizor, de a 
folosi un frigider sau de a le ofe-
ri copiilor posibilitatea să îşi facă 
anumite teme la calculator. „Avem 
frigider, televizor şi un laptop. Dar 
degeaba, pentru că nu le putem 
folosi. Când au teme mai impor-
tante copiii se duc la bibliotecă, 
unde şi-au făcut abonament”, 
ne-a mărturisit cu ochii în lacrimi 
mama copiilor. 

Şi gazul metan rămâne tot un 
lux pentru locatarii Căminului A. 
Deşi au aşteptat ca Primăria să le 
ofere o mână de ajutor, aceştia au 
rămas doar cu speranţa şi au fost 
nevoiţi să gătească la butelie. „Nici 
nu ne mai batem capul. De fieca-
re dată când am făcut o sesizare, 
nu am fost luaţi în seamă. Ne-am 
resemnat şi ne-am adaptat situa-
ţiei”, ne spune Nanu Vasile.  

Toalete infecte  
şi invazie de şobolani

În Căminul A băile comune au 
ajuns adevărate focare de infecţie 
sau depozite pentru resturi mena-
jere, fecale, dar şi locul unde şobo-

lanii sunt cu sutele. Mirosurile de 
urină şi fecale sunt o normalitate 
pentru cei care locuiesc aici. Este 
o imagine care te îngrozeşte, gân-
dindu-te la copiii care îşi doresc să 
facă baie în cadă sau măcar să se 
poată spăla în condiţii umane. La 
orice pas mirosul de mucegai te 
izbeşte, iar tavanul arată de parcă 
ar putea cădea în orice secundă. 

Doar autorităţile  
îi mai pot ajuta

Cei doi soţi şi copiii lor sunt, 
practic, într-o situaţie din care 
doar municipalitatea îi poate scoa-
te. Deşi au achitat suma restantă 
de 150 de milioane de lei vechi, 
familia Nanu a rămas cu datorii de 
la penalizări. „Mi-au calculat pena-
lizările şi au ajuns la suma de 60 de 
milioane. Am cerut recalcularea 
acestora şi am ajuns la suma de 25 
de milioane de lei vechi. În schimb 
asociaţia şi Primăria nu vor să îmi 
ia în calcul reactualizarea sumei şi 
trebuie să umblu iar prin tribunal”, 
ne-a mărturisit indignată mama 
copiilor. Am încercat să obţinem 
un răspuns de la Primărie, iar pur-
tătoarea de cuvânt a instituţiei, 
Emanuela Turcu, ne-a declarat că 
se va documenta şi ne va răspun-
de la începutul săptămânii viitoa-
re, urmând să revenim atunci cu 
precizările necesare.  

Familia Nanu trăieşte din aloca-
ţia copiilor şi din salariul lui Nanu 
Vasile care munceşte în construc-
ţii şi primeşte în jur de şapte sute 
de lei. Tot ce îşi doresc este o în-
căpere mai mare pentru copiii lor, 
unde să le poată oferi condiţii de 
trai decente, să poată învăţa şi să 
nu se mai îmbolnăvească datorită 
condiţiilor mizere.

Iasmina Stoianovici
Foto: Bogdan Codrescu

[ Familia Nanu locuieşte într-o cameră  
a căminului de la fostul Metalurgic,  
fără apă, căldură şi fără curent electric

Studiu UNicEF
Cât de bine 
ştiu românii  
să-şi îngrijească 
copiii

Specialiştii de la UNICEF 
România au făcut recent un 
studiu numit „Cunoştinţele, 
atitudinile şi practicile fami-
liilor şi persoanelor care în-
grijesc copii cu vârsta între 
0-6 ani”, realizat pe un eşan-
tion format din 1.420 de pă-
rinţi, care sunt fie persoane 
afectate de sărăcie (PAS), 
fie persoane neafectate de 
sărăcie (PNAS). Rezultatele 
acestora au arătat că prac-
ticile parentale s-au îm-
bunătăţit în România, dar 
în îngrijirea, creşterea şi 
educarea copiilor adulţii au 
încă lacune sau reproduc 
modele tradiţionale.

Cât timp  
trebuie alăptat copilul

Comparativ cu anul 
2006, studiul a evidenţiat 
o creştere a nivelului de 
cunoştinţe cu privire la nu-
triţia şi alăptarea copiilor, 
datorată atât informaţiilor 
care pot fi aflate fie de pe 
internet, ori de la televizor, 
dar şi modului în care per-
sonalul medical de specia-
litate interacţionează cu 
părinţii. Cu toate acestea, 
un număr relativ scăzut de 
părinţi cunosc perioada 
recomandată pentru alăp-
tarea exclusivă a copilului. 
„Dintre mamele care nu 
mai alăptau copilul la mo-
mentul realizării studiului, 
53,4 la sută au încheiat 
alăptarea exclusivă înain-
te de şase luni, 29,4 la sută 
au continuat până la un an, 
iar 17,1 la sută au continuat 
până peste un an. În cazul 
persoanelor afectate de 
sărăcie pare să existe ten-
dinţa de a prelungi peste 
şase luni perioada în care 
copilul este hrănit exclusiv 
cu lapte”, susţin cei de la 
UNICEF. 

De asemenea, diversifi-
carea alimentaţiei copiilor 
după primele şase luni se 
bazează mai rar pe consi-
derente ştiinţifice, părinţii 
având tendinţa de a se 
ghida în continuare după 
cunoştinţele şi practicile 
tradiţionale. „S-au întâlnit 
frecvent şi practici de in-
troducere a produselor de 
patiserie, cofetărie şi a al-
tor mâncăruri gătite nere-
comandate în alimentaţia 
copilului mic”, se arată în 
studiu. 

Jocul, important  
în dezvoltarea celui mic

Chiar dacă, la nivel de-
clarativ, părinţii înţeleg ne-
voile copiilor din punct de 
vedere al jocului, al comu-
nicării şi al interacţiunilor, 
în realitate lucrurile nu stau 
chiar aşa: „Copiii din fami-
liile afectate de sărăcie se 
joacă mai puţin decât cei-
lalţi cu jucării sau răsfoiesc 
mai puţin diferite cărţi, atât 
pentru că acestea le lipsesc 
cât şi pentru că părinţii din 
familiile afectate de sărăcie 
acordă o importanţă mai 
scăzută jocului în dezvol-
tarea copiilor. În cazul fa-
miliilor din mediul urban, 
tehnologia tinde să ia locul 
activităţilor obişnuite ale co-
pilăriei”, scrie în document.

În plus, doar jumătate 
dintre copiii cu vârste între 
zero şi şase ani cuprinşi în 
studiu merg la grădiniţă, 
creşă sau centru de zi, iar 
acasă cei mici sunt implicaţi 
mai mult în jocuri şi activi-
tăţi în aer liber, desenează 
sau colorează, răsfoiesc 
cărţi, citesc.

Ioana Ivan

Viaţă ca în Evul Mediu

O familie cu şase copii 
locuieşte în condiţii de groază

Ioana Ivan
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe‑
ră” au participat 395 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. 

În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco‑
şilor: Bot Mitriţa (plicul 
nr. 81), Gârneaţă Ion 
(plicul nr. 156) şi Udriş 
Cosmin (plicul nr. 343). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi luni la redacţie, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 

Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu‑
letin. În acelaşi timp, îi ru‑
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Felicia, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti‑
gător. Din cele 243 plicuri 
participante, doar cel tri‑
mis de Patriciu Felicia 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Felicia, studen‑
tă în anul 3 la Facultatea 
„Dimitrie Cantemir” din 
Bucureşti, a purtat nu‑
mărul 184. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac‑
ţie, luni între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita‑
te şi un act sau carnet de 
note care face dovada ca 
este elev. În cazul minori‑
lor este obligatorie o co‑
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Incendiu  
la Ciorăşti 
I‑au salvat 
casa  
după două ore  
de luptă  
cu flăcările 

Joi seară, pompierii 
gălăţeni au fost aler‑
taţi în urma unui apel la 
Numărul Unic de Urgenţă 
112 despre faptul că în 
comuna Priponeşti, sat 
Ciorăşti, o gospodărie a 
fost cuprinsă de flăcări.  

„Echipajele de pom‑
pieri militari au ajuns 
în scurt timp la locul 
solicitării. Incendiul se 
manifesta cu violenţă la 
acoperişul locuinţei şi 
anexele gospodăreşti, iar 
pompierii au intervenit 
timp de două ore pentru 
a lichida incendiul în limi‑
tele găsite”, ne‑a explicat 
maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU. 

Cauza probabilă a in‑
cendiului a fost utilizarea 
focului în spaţii deschise, 
iar daunele provocate in‑
clud 70 de metri pătraţi 
de acoperiş asterială, 
scândură şi învelitoare de 
tablă, mobilier, 2,5 tone 
de coceni şi 100 de baloţi 
de lucernă.

Teodora Miron

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Sâmbătă, 18 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu‑
nicipiul Galaţi pe stră‑
zile Frunzei, Nicolae 
Bălcescu şi Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monito‑
rizaţi pe DN 25, în drep‑
tul localităţilor Iveşti şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 
26, în localităţile Tătarca 
şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o auto‑
specială cu radar va fi 
amplasată pe raza lo‑
calităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi 
Costache Negri. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre‑
zent la Vârlezi.

  Duminică, 19 apri‑
lie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe 
străzile Domnească, 
Movilei şi Portului. 

În judeţ, autospe‑
cialele vor staţiona pe 
DN 25, la Piscu şi Hanu 
Conachi, pe DN 26, la 
Tămăoani şi Oancea, 
pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar.

Mariana 
Constandache

Pe DN 26
Beat  
la volanul 
tractorului

Un localnic din 
Cavadineşti va pune 
volanul în cui, pentru o 
bună perioadă de timp 
după ce a fost prins în 
traficul de pe DN 26, în 
stare de ebrietate. 

Omul, în vârstă de 
44 de ani, conducea un 
tractor, când a fost oprit 
de un echipaj de poli‑
ţie. 

Oamenii legii l‑au mi‑
rosit imediat că băuse, 
testarea cu etilotestul 
arătând o alcoolemie 
de 0,81 la mie în aerul 
expirat. 

Şoferul a ajuns la spi‑
talul din Tg. Bujor, unde 
i‑au fost prelevate probe 
de sânge şi este cercetat 
penal pentru conducere 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice. 

Mariana 
Constandache

Închis pentru furt
Urmărit general prins la Matca

Un tânăr de 26 de ani din Matca a ajuns în spatele gratiilor, după 
ce poliţiştii de la Urmăriri l‑au depistat pe raza comunei de domici‑
liu. Bărbatul era condamnat la 2 ani şi 6 luni închisoare cu executare 
pentru un furt calificat, dar se sustrăgea de la executarea pedepsei şi 
fusese dat în urmărire generală. El a fost încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. 

Mariana Constandache

La Izvorul Tămăduirii din Brăila 

Aghiasmă cu porţia pentru 8.000 de pelerini 
Aproximativ 8.000 de pelerini 

din întreaga ţară s‑au adunat la 
Biserica Greacă din Brăila, pen‑
tru a lua apă sfinţită de la Izvorul 
Tămăduirii. Aproape o sută de 
pelerini au poposit încă de joi 
seară în curtea lăcaşului de cult, 
petrecându‑şi noaptea într‑un 
cort special amenajat sau chiar 
sub cerul liber.

 Slujba de sfinţire a Izvorului 
a fost oficiată de Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, ÎPS Casian 
Crăciun, care apoi i‑a binecu‑
vântat pe toţi credincioşii pre‑
zenţi la slujbă. 

 Din păcate, unii dintre cei 
prezenţi la Biserica Greacă nu 

au avut suficientă răbdare pen‑
tru a aştepta să intre la izvor şi 
s‑au îmbulzit sau au vociferat, 
în speranţa că forţele de ordine 
le vor permite accesul mult mai 
repede. 

 Când au ajuns însă în lăca‑
şul sfânt, pelerinii au avut par‑
te de o altă surpriză neplăcută. 
Forţele de ordine şi preoţii i‑au 
înştiinţat pe oameni că nu pot 
lua decât câte doi litri de apă 
sfinţită. Oamenilor li s‑a explicat 
faptul că nu este suficientă apă 
şi că oricum aceasta se poate 
„înmulţi”. Asta i‑a nemulţumit 
însă pe toţi credincioşii, unii 
veniţi de la distanţe foarte mari 

pentru a lua apa despre care 
cred că face minuni.  Au fost însă 
şi oameni care au stat ore în şir 
la rând, calmi, pentru a ajunge 
la izvor, explicând că apa sfinţită 
are efect, doar dacă sunt răbdă‑
tori şi au credinţă în Dumnezeu. 
„În urmă cu şapte ani am fost 
operată de cancer la colon. 
Acum toată lumea mă întreabă 
ce medicamente iau de mă simt 
aşa de bine. Credinţa şi apa sfin‑
ţită de la acest izvor m‑au ajutat 
să mă fac bine”, ne‑a mărturisit o 
doamnă din Bârlad.

Text şi foto:
Teodora Miron

Vineri, cimitirele din 
Galaţi s‑au transformat 
în furnicare. Sute de oa‑

meni au mers să cureţe mormin‑
tele celor dispăruţi şi să le pregă‑
tească pentru Lunea morţilor sau 
Paştele Blajinilor. Pe aleea princi‑
pală a Cimitirului „Eternitatea” 
stăteau două containere de mare 
capacitate ale Ecosal pline de de‑
şeuri vegetale. Angajaţii societă‑
ţii Gospodărire Urbană erau şi ei 
vizibili, atât la intrarea în cimitire, 
cât şi printre aleile şi parcelele 
unde îşi găsesc odihna veşnică 
mulţi dintre gălăţenii vremurilor 
din urmă.

La marginea aleilor stăteau 
grămăjoare de iarbă putrezită, 
crengi, PET‑uri, resturi de lumâ‑
nări, gata să fie preluate şi puse 
în containere. Pentru că nu au ră‑
mas decât două zile până la săr‑
bătoarea dedicată celor paşnici 
şi blânzi, gălăţenii au afânat pă‑
mântul, au sădit flori, le‑au udat 
şi au măturat pe lângă mormin‑

te. Unii plecau cu săpăligile pe 
spate, alţii veneau. Era un du‑te‑
vino continuu. Au fost schimbate 
crucile putrezite, au fost vopsite. 
Mulţi dintre aparţinătorii celor 
dispăruţi cărau cu bidoane apă 
pentru a uda florile proaspăt 
plantate sau pentru a spăla cavo‑
urile. Din păcate, potrivit oame‑
nilor, nu toate robinetele erau 
funcţionale, lucru ce a îngreunat 
primenirea mormintelor de săr‑
bătoare.

„Sunt alei pe care funcţionea‑
ză toate robinetele, dar pe aleea 
unde am eu de îngrijit mormân‑
tul nu funcţionează decât un sin‑
gur robinet. Unul are capac pus 
încă din toamnă. Nu l‑au mai re‑
deschis, nu l‑au reparat. Nu mi se 
pare normal să cărăm apă tocmai 
din capătul aleii. Plătim taxe, mă‑
car atât să avem, robinete funcţi‑
onale”, a comentat un bărbat. 

Aceste zile sunt aşteptate şi 
de cerşetori, care stau cu mâna 
întinsă aşteptând bani şi de‑ale 

gurii. Comercianţii de flori din 
preajma cimitirelor speră şi ei 
să scoată profit din vânzări. Zeci 
de găleţi cu flori, dar şi tarabe cu 
lumânări şi coroane îşi aşteptau 
clienţii la intrarea în Cimitirele 
„Eternitatea” şi „Sfântul Lazăr”. 
Până la urmă, morţii cu morţii, 
viii cu viii, iar aceştia din urmă nu 
scapă niciun prilej să mai scoată 
un ban în plus, mai ales că, la zi 
mare şi cu amintirea celor dragi 
duşi dintre noi, orice om devine 
ceva mai darnic.  

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Pregătiri pentru Paştele Blajinilor 

Sute de gălăţeni au mers să 
cureţe mormintele celor dragi

CNADNR numără maşinile

Luni începe recensământul 
traficului rutier

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) va de‑
mara operaţiunea de recenzare 
a traficului luni, 20 aprilie, la ora 
8,00, iar activitatea se va încheia, 
la nivel naţional, pe 14 noiembrie 
2015. În cadrul acestui proces vor 
fi monitorizate biciclete şi motoci‑
clete, autoturisme, microbuze, au‑
tocamionete şi autospeciale până 
la 3,5 tone, autocamioane, TIR‑uri, 
autobuze, tractoare şi vehicule cu 

tracţiune animală.  Recensământul 
vizează traficul rutier de pe terito‑
riul României, pe toate tipurile de 
drumuri şi indiferent de ţara în care 
sunt înmatriculate autovehiculele. 
„Înregistrările de trafic se desfăşoa‑
ră timp de zece zile, în diferite pe‑
rioade ale anului, respectiv două 
zile în luna aprilie, două zile în luna 
mai, trei zile în luna august, o zi în 
luna octombrie şi două zile în luna 
noiembrie. Efectuarea înregistră‑
rii circulaţiei se va realiza printr‑o 

metodă combinată, manual‑au‑
tomat. Această metodă prevede 
înregistrări automate, cu caracter 
permanent, folosind contori de 
trafic rutier şi înregistrări manua‑
le, pe formulare”, se arată într‑un 
comunicat al CNADNR. Pe întrea‑
ga reţea de drumuri publice vor 
fi înregistrate vehiculele în 3.350 
posturi de recenzare, din care 960 
de posturi pentru drumurile naţio‑
nale şi 2.390 de posturi pentru cele 
judeţene şi comunale. Recenzarea 
se va face de CNADNR prin struc‑
turile sale din teritoriu, precum 
şi de consiliile judeţene pentru 
drumurile judeţene şi comunale.  
Recenzarea traficului rutier se face 
o dată la cinci ani şi are drept scop 
determinarea repartiţiei şi evolu‑
ţiei în timp a traficului de vehicule 
şi stabilirea gradului de solicitare a 
reţelei de drumuri.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Deficit de personal

Transurb angajează 
vatmani

Societatea gălăţeană de trans‑
port public în comun caută per‑
sonal pentru mai multe posturi 
vacante de vatman. Anunţurile 
de angajare sunt publicate pe 
pagina de internet a Transurb 
Galaţi, la adresa transurbgalati.
ro/stiri.php. 

Persoanele interesate pot de‑
pune CV‑ul şi o cerere la sediul 
Transurb (strada Basarabiei nr. 4 
‑ n.r.), până vineri, 24 aprilie. Sunt 
necesare studii medii de profil 

tehnic sau o şcoală profesională, 
specializarea mecanic /electro‑
mecanic, deţinerea unui permis 
de conducere categoria Tv şi ca‑
zierul judiciar. Pentru posturile 
disponibile de şoferi de autobuz, 
înscrierile s‑au terminat joi, 15 
aprilie. „Persoanele care s‑au în‑
scris pentru şoferi vor susţine in‑
terviul pe data de 20 aprilie. Dacă 
în urma acestei selecţii posturile 
nu se vor ocupa, vom organiza o 
nouă etapă de angajări”, a preci‑
zat Genica Totolici, directoarea 
Transurb Galaţi.

Atât pentru posturile de vat‑
man, cât şi pentru cele de şofer 
puteţi obţine mai multe informa‑
ţii sunând la numărul de telefon 
0236/460022, interior 111. În to‑
tal, vor fi angajaţi 20 de vatmani 
şi de şoferi de autobuz, în condi‑
ţiile în care deficitul de persoane 
conducător auto se ridică în pre‑
zent la 32 de posturi.

Text şi foto: Remus Basalic

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 aprilie

1 franc elve ian 4,2767

1 EURO 4,4110
1 lir  sterlin  6,1315
1 leu moldovenesc 0,2280

1 dolar SUA 4,0777

1 gram AUR 157,9599

CURSUL VALUTAR -    17 aprilie 2015 
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La Consiliul 
Judeţului
O nouă 
organigramă 
pentru Evidenţa 
Persoanelor

Conducerea Con si liului 
Ju deţului lucrează la o nouă 
organigramă pentru Direcţia 
Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor (DJEP) Galaţi, 
care ar putea fi supusă votu
lui aleşilor judeţeni chiar la 
finele acestei luni. 

Printre modificările pro
puse de noua organigramă 
şi statul de funcţii al DJEP se 
numără desfiinţarea unor 
posturi vacante şi crearea al
tora noi, dar şi transformarea 
unora datorită promovării în 
gradul profesional imediat 
superior a câtorva salariaţi 
ai direcţiei. Noua organigra
mă propune, printre altele, 
şi înfiinţarea unui nou servi
ciu sub denumirea „Serviciul 
juridic, contencios, resurse 
umane, secretariat şi rela
ţii publice”, ce reuneşte trei 
compartimente existente în 
structura DJEP. Este vorba 
de Compartimentul juridic şi 
contencios, Compartimentul 
resurse umane şi perfecţio
nare profesională şi Com
partimentul secretariat şi re
laţii publice. 

Rămâne de văzut dacă 
proiectul de hotărâre va obţi
ne numărul necesar de voturi 
pentru a fi adoptat.

Corina Dobre

Investiţii
Primăriile  
din judeţ 
au demarat 
achiziţiile  
de primăvară

O vorbă din popor spu
ne că „omul gospodar îşi 
face vara sanie şi iarna car”. 
Proverbul pare să îi inspire pe 
unii dintre edilii din judeţ care, 
în această perioadă, pun bani 
la bătaie pentru aşi achiziţio
na o serie de utilaje necesare 
deszăpezirii sau lucrărilor edi
litare. Primăria din Bereşti şia 
extins, de curând, parcul auto 
cu un buldoexcavator, cu 
echipamente auxiliare pen
tru deszăpezire şi întreţinere 
drumuri, prin licitaţie, pentru 
care a plătit 410.500 de lei fir
mei Retutilaje SRL. Primăria 
din Umbrăreşti aşteaptă, 
până pe data de 24 aprilie, 
oferte pentru achiziţionarea 
unui buldoexcavator pe pne
uri pentru dotarea serviciului 
public voluntar pentru situa
ţii de urgenţă, a cărui valoare 
a fost estimată la 250.000 de 
lei, iar primăria din Matca ca
ută ofertanţi, până pe 23 apri
lie, pentru achiziţionarea unui 
autogreder secondhand, 
pentru care este dispusă să 
plătească maximum 320.000 
de lei.

Corina Dobre

Apă potabilă  
şi canalizare  
la Tecuci
Municipiu  
cu facilităţi de sat

Deşi are rang de munici
piu, Tecuciul stă mai prost 
decât comunele din jur, cum 
este de exemplu Ţepu, care 
le oferă locuitorilor accesul 
la apă curentă şi canalizare. 
„Tecuciul are zone concentra
te, cum e Gheorghe Petraşcu, 
unde 25 la sută din populaţie 
are apă, dar avem şi cartiere 
întregi care nu beneficia
ză de apă curentă. Statistic, 
aproximativ 60 la sută dintre 
tecuceni beneficiază de acces 
la alimentarea cu apă şi doar 
40 la sută sunt racordaţi la 
serviciul public de canaliza
re. Procentul este îngrijorător 
pentru că, dacă mergem în 
comunele din jurul Tecuciului, 
vom constata că sunt alimen
tate şi canalizate integral”, 
nea declarat primarul Daniel 
Gerhardt Ţuchel.

Anca Melinte

Contractul  
cu Luxten 
expiră în mai
Ce face 
Primăria 
pentru 
întreţinerea 
iluminatului 
public

Încheiat în februa
rie 2003, contractul 
Primăriei Galaţi cu 
SC Luxten Lighting 
Company SA expiră 
pe 28 mai 2015, aşa 
că municipalitatea se 
pregăteşte să scoată la 
licitaţie deschisă conce
sionarea serviciului de 
iluminat public. 

Aleşii locali au stabi
lit deja că soluţia opti
mă pentru întreţinerea 
sistemului de iluminat 
public este concesio
narea lui prin gestiune 
delegată şi au aprobat 
caietul de sarcini şi do
cumentaţia necesară 
pentru licitaţie. Conform 
documentelor votate 
de aleşi, contractul de 
delegare a gestiunii va 
avea durata de doi ani, 
iar preţul maxim va fi de 
225.000 de lei fără TVA 
pe lună. Obiectivul ad
ministraţiei locale este 
realizarea unui sistem 
de iluminat unitar şi efi
cient, care să corespun
dă cerinţelor de trafic. 

Mai mult, se cere înfi
inţarea unui dispecerat 
pentru preluarea sesiză
rilor privind defecţiunile 
apărute în sistemul de 
iluminat public, astfel 
încât cetăţenii să nu mai 
aştepte săptămâni sau 
chiar luni întregi pentru 
ca o defecţiune sesizată 
să fie remediată. 

Câştigătorul licitaţiei 
va avea misiunea de a 
exploata, întreţine, de a 
face revizia şi reparaţia 
iluminatului public exis
tent şi modernizat, de a 
întreţine şi menţine în 
stare de funcţionare 
iluminatul ornamental, 
festiv şi arhitectural. 
Tot el se va ocupa şi de 
montarea şi demontarea 
instalaţiei de iluminat 
festiv cu ocazia sărbăto
rilor şi altor evenimente, 
dar şi de dispecerizarea 
sistemului de iluminat 
public. 

Criteriul de atribui
re va fi oferta cea mai 
avantajoasă din punct 
de vedere economic.

Anca Melinte

Împinşi de nevoie
Licitaţie pentru toaletele publice

Până pe 20 aprilie, Primăria aşteaptă ofertele pentru servicii de 
închiriere şi întreţinere a 80 de toalete ecologice simple mobile, 
dar şi pentru servicii de întreţinere a cinci astfel de toalete, aflate 
în proprietatea municipiului Galaţi. Valoarea estimată a contractului 
porneşte de la 146.020 de lei, iar criteriul de atribuire va fi preţul cel 
mai scăzut.

Anca Melinte

De la Guvern
Bani pentru investiţii publice

Guvernul a decis alocarea a 100 de milioane de lei pentru sus
ţinerea unor proiecte ale Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice şi ale Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară, fonduri deblocate din bugetul de stat pentru 
2015. Din suma totală, 60 de milioane de lei sunt destinate finanţării 
unor programe şi proiecte de dezvoltare derulate de MDRAP.

Corina Dobre

Ani de zile de amăgiri

Strada, ca un drum de ţară, din mijlocul Galaţiului
Artera care leagă strada 

Domnească de Alexandru cel 
Bun ar trebui săşi schimbe nu
mele, pentru că nu e nimic brav 
pe... strada Bravilor, ci doar pro
misiuni deşarte. Locatarii de pe 
strada care arată ca un drumeag 
de ţară aşteaptă de ani de zile 
ca sesizările lor, întemeiate, de 
altfel, să fie luate în seamă de au
torităţi.

Sesizări în van

Pe siteul domnului primar.ro 
figurează, pe 16 octombrie 2012, 
o sesizare adresată primarului 
Marius Stan privind situaţia stră
zii Bravilor. De fapt, este o referi
re la o petiţie trimisă Primăriei în 
iulie 2011, prin care locatarii soli
citau să li se asfalteze şi lor strada 
dacă tot sa reabilitat reţeaua de 
apă şi de canalizare în 2010 prin 
proiectul ISPA. Au primit, atunci, 

şi un răspuns din partea şefu
lui Serviciului Reparaţii Străzi: 
„În urma verificărilor efectuate 
pe teren de către reprezentan
ţii Primăriei municipiului Galaţi 
sa constatat că solicitarea se 
justifică. Deoarece programul 
de lucrări pe anul 2011 se află în 
derulare, lucrarea va fi inclusă în 
programul pe anul viitor. Adică 
2012”.

Speranţe din 2013

„Petiţie din 2011, uitată de 
doi primari/ Misterul de pe stra
da Bravilor”, aşa se intitula arti
colul publicat în ziarul „Viaţa 
liberă” în septembrie 2013, în 
care prezentam toate demer
surile gălăţenilor de pe strada 
Bravilor care nu voiau nimic 
altceva decât să li se pună şi 
lor asfalt. „Au fost montate ţevi 
noi, în rest strada a fost lăsată 

aşa cum era şi până atunci, cu 
piatră cubică”, reaminteau loca
tarii. Vestea bună lea fost dată 
chiar de purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, de la acel moment, 
Mihai Costache: modernizarea 
era prinsă în bugetul anului 

2013. Şi, întradevăr, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 132 din 28 
martie 2013, privind aprobarea 
bugetului oraşului prevedea, 
la cheltuieli de proiectare, mo
dernizarea străzii Bravilor, cu o 
alocare de 20.000 de lei.

Nimic în 2014!

În noiembrie 2014, repor
terii „V.L.” au revenit pe strada 
Bravilor şi au consemnat afirma
ţiile lui Vasile Rusu, unul dintre 
locatari: „Mai întâi, au făcut pă
rinţii mei cerere, apoi eu. Cred 
că, în ritmul acesta, vor ajunge şi 
nepoţii mei să facă cerere pentru 
asfaltarea străzii. Înainte aveam 
piatră cubică, însă au fost făcute 
nişte săpături pe stradă şi acum 
arată ca după război”. 

Iată că suntem în aprilie 2015 
şi, recent, unul dintre locatarii 
străzii nea sesizat situaţia de pe 
Bravilor. Vestea proastă este că, 
în bugetul acestui an nu a fost 
alocat un leu pentru moderniza
rea acestei artere şi, potrivit re
prezentanţilor Primăriei, nu este 
prinsă în planurile de investiţii. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Abandonată în iunie 2013, 
când SC Atlas SA  firma 
care a subcontractat lu

crarea de la portugheza Sociedade 
de Construcoes Soares da Costa SA 
 şia retras toate utilajele, construc
ţia centurii ocolitoare a Tecuciului 
ar trebui, totuşi, finalizată. Mai ales 
că este finanţată şi din fonduri eu
ropene, nu doar de la bugetul sta
tului. În plus, peste 180 de familii 
care locuiesc pe străzile Nicoreşti, 
Tudor Pamfile şi Transilvaniei, până 
la intersecţia cu strada 1 Decembrie 
1918, se plâng că traficul greu le 
afectează zilnic locuinţele. Oficial, 
execuţia lucrărilor rămase de reali
zat, în condiţiile în care Atlas sa oprit 
la doar 14 la sută din investiţie, este 
încă în procedura licitaţiei. Primarul 
Tecuciului, Daniel Gerhardt Ţuchel, 
susţine, însă, că, potrivit informaţii
lor sale neoficiale, şansele cele mai 
mari de câştigare a licitaţiei le are o 
asociere românoitaliană.

Istorie zbuciumată

Despre Varianta Ocolitoare a 
Tecuciului, cum este denumită 

oficial, se vorbeşte de pe vremea 
Alianţei DA PDPNL. În 2005, cen
tura a pierdut în faţa Centrului de 
Afaceri din Galaţi. Dacă, la prima 
evaluare a proiectelor, făcută la 
Agenţia de Dezvoltare Regională, 
centura fusese cap de listă, cel 
mai important proiect al regiunii, 
la o evaluare naţională, Centrul de 
Afaceri, aflat în coada listei, a de
venit eligibil, iar centura a rămas în 
aşteptare, fără fonduri. Din păcate, 
nici Centrul de Afaceri (clădirea 
neterminată din coasta Prefecturii) 
na avut noroc, fiind şi el abando
nat. Norocul a surâs Tecuciului în 
martie 2012, când a fost semnat 
contractul de executare a centurii 
ocolitoare, care urma să aibă o lun
gime de aproape 7 km, două pasa
je, opt podeţe şi trei intersecţii, im
plicând exproprierea pentru cauză 
de utilitate publică a 200.000 de 
metri pătraţi de teren. Lucrările ur
mau să dureze 18 luni, adică până 
în decembrie 2013. Constructorul 
ales de CNADNR din zece ofertanţi, 
Sociedade de Construcoes Soares 
da Costa SA, a subcontractat lu
crarea către SC Atlas SA. După 15 

luni de la data începerii lucrărilor, 
firma executase doar 14,77 la sută 
din lucrare, iar în iunie 2013 şia re
tras utilajele şi a încetat activitatea. 
CNADNR a decis, la finele lunii sep
tembrie 2013, rezilierea contractu
lui de execuţie a lucrărilor, pe motiv 
că nu au fost respectate clauzele 
contractuale şi termenele de exe
cuţie, iar întârzierile acumulate nu 
au fost recuperate.

Bătălie mare

CNADNR a avut nevoie de 
aproape un an, pentru ca, la sfâr
şitul lunii august 2014, să scoa
tă din nou la licitaţie investiţia. 
Contractul are o valoare estima
tă de 67,7 milioane lei, fără TVA, 
suma poate fi majorată cu 9,78 mi
lioane lei, fără TVA, în cazul în care 
Compania Naţională de Drumuri 
va opta pentru achiziţionarea 
unor lucrări suplimentare. Potrivit 

informaţiilor noastre, nu mai pu
ţin de zece companii şi asocieri de 
firme sau înscris în cursă, ofertele 
fiind deschise în noiembrie 2014. 
Am remarcat, cu surprindere, că 
printre subcontractanţii unei aso
cieri înscrise în competiţie se află şi 
SC Atlas SA, firma din cauza căreia 
lucrarea pe fonduri europene nu 
sa finalizat. Paradoxal, nu?!

Ce spune primarul

Primarul Tecuciului, Daniel 
Gerhardt Ţuchel, afirmă însă că, po
trivit informaţiilor neoficiale pe care 
le deţine, asocierea SC Eurocogen 
Filiala Aninoasa SRL  Aleandri SPA 
 Pasquale Alo‘ SRL este pe cale de 
a fi declarată câştigătoare. Oferta 
asocierii românoitaliană este de 
51,6 milioane de lei. Edilul tecucean 
abia aşteaptă să înceapă lucrările şi 
susţine că a primit asigurări că nu 
există riscul pierderii finanţării eu

ropene. „Ni sa spus că finanţarea 
centurii Tecuciului a fost negoci
ată pe un multiexerciţiu financiar, 
iar asta înseamnă că în exerciţiul 
2014 nu există pericolul pierderii 
acestor fonduri pentru că sumele 
pe această axă se reportează în 
exerciţiul financiar următor. Acest 
răspuns al CNADNR care mă bu
cură pentru că nu există riscul să 
abandonăm o lucrare şi să o mai 
facem cine ştie când. Centura este 
vitală pentru Tecuci şi ar putea re
naşte economic şi zona de sud a 
oraşului”, nea declarat primarul 
Tecuciului.  Până când CNADNR va 
anunţa câştigătorul licitaţiei şi va 
semna contractul de lucrări ar mai 
fi de spus doar că termenul pentru 
finalizarea centurii prevăzut în do
cumentele licitaţiei este de 36 de 
luni începând de la data atribuirii 
contractului.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Investiţie pe fonduri europene

Când va fi gata  
Centura Tecuciului?

Strada Prunarilor 

Uitată de vreme şi de autorităţi
Strada Prunarilor, din spatele 

fostului Complex Flora, arată ca 
o zonă uitată de lume. Deşi este 
un cartier de case, o bună parte 
din stradă a rămas neasfaltată, 
iar drumul arată ca o uliţă plină 
de colb, gunoaie şi noroi din
trun sat de la marginea jude
ţului. Cum e şi normal, oamenii 
sunt nemulţumiţi de faptul că 
Primăria nu face nimic pentru a 
remedia situaţia.

 „Atunci când plouă, nu poţi 
trece pe stradă fără să rămâi înnă
molit. Ar trebui să avem cizme de 
cauciuc sau trei, patru perechi de 
încălţăminte de schimb. Primăria 
face ceva pentru noi doar în pe
rioada alegerilor. Şi atunci vin 
doar cu promisiuni, nimic nu se 
mişcă”, nea declarat o bătrână 
care locuieşte în zonă.

 Pe lângă moloz, mirosuri înţe
pătoare şi câini, sticlele şi resturi
le menajere completează un pe

isaj dezolant. Lipsa containerelor 
nu reprezintă o problemă pentru 
cei care locuiesc în zonă, pentru 
că oamenii au preferat să îşi cre
eze propriile locuri de depozita
re a gunoaielor.

Astfel, în locul unei atmosfere 
plăcute de primăvară, oamenii 
se vor bucura de iarba „împodo
bită” cu gunoaie şi mirosul res
pingător.

Iasmina Stoianovici

N-avem pod,  
dar ne descurcăm...

Turnul 
din Pisa, 
tocmai  

la Galaţi?
Să fie scheletul unei schelă

rii pentru un viitor Turn din Pisa 
tocmai la noi la Galaţi? Scheletul 
metalic pe care se montează re
clame în faţă la Potcoava de Aur 
este exact aşa cum arată acum, 
întro rână. Sau o fi el drept şi ora
şul nostru e strâmb? Lăsând glu
ma la o parte, să sperăm căl mai 
ţin ancorele, că nam văzut nicio 
avertizare de pericol, care să ne 
ceară săl ocolim mai cu grijă.

Text şi foto: Victor Cilincă

[ Nu mai puţin de zece asocieri de firme şi companii  
se bat pentru a construi Centura Tecuciului, contract  
cu finanţare europeană, cu valoarea estimată  
de 67,7 milioane de lei, fără TVA [ Printre subcontractorii 
care licitează se află şi SC Atlas SA, din cauza căreia  
centura nu a fost finalizată, aşa cum trebuia, în 2013
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La mulţi ani, 
domnule 
profesor!
Gheorghe 
Suciu pictează 
şi scrie versuri, 
la 72 de ani

Astăzi, 18 aprilie, pic‑
torul Gheorghe Suciu 
împlineşte 72 de ani şi, ca 
în fiecare primăvară, şi‑a 
făcut deja un plan prin 
care să marcheze această 
vârstă. Continuă să scrie 
la volumul început anul 
trecut, izvorât din dorul 
după satul şi copilăria sa 
petrecută la Sânicolau 
Mare din judeţul Timiş. 
Volumul se va numi 
„Cantonul cu duzi”, locul 
pe care pictorul e conşti‑
ent că‑l va putea revedea 
doar printr‑o minune, el 
fiind bolnav şi dependent 
de un scaun cu rotile. „În 
2005, am făcut călătoria 
de adio la Sânicolau Mare. 
Acum voi putea ajunge 
acolo doar cu gândul şi 
cu versul”, spune artistul. 
Cartea conţine un jurnal 
sentimental, câteva ese‑
uri şi „un buchet de poe‑
zii”. De asemenea, în luna 
septembrie, va deschide 
o nouă expoziţie cu ulti‑
mele sale lucrări, compo‑
ziţii, peisaje şi portrete. 

 Gheorghe Suciu a ur‑
mat două facultăţi ‑ Artele 
Plastice la Timişoara şi 
Filologia la Iaşi. S‑a sta‑
bilit la Galaţi în 1967, fi‑
ind un profesor foarte 
iubit de elevii  de  la  mai  
multe şcoli, până în anul 
2000, când s‑a pensio‑
nat. Pictează de aproape 
50 de ani. Pe când avea 
18 ani, în urma unei epi‑
demii de poliomielită, a 
contractat boala. S‑a lup‑
tat cu destinul, în ciuda 
problemelor de sănătate 
care, în ultimii ani,  l‑au 
lăsat să iasă, din ce în ce 
mai rar, din casă. A avut 
17 expoziţii personale şi 
a publicat deja două cărţi 
de poezii – „Surâs amar” 
şi „Jurnalul unui berbec 
însingurat”.  

Îi dorim multă sănăta‑
te, ca să se poată bucura 
în continuare de tot ceea 
ce‑i este drag şi putere de 
muncă, pentru a‑şi duce 
la îndeplinire planurile.

Roxana Artene 
Penciu

Hărnicia costă 
Amendat după ce a blocat intrarea în bloc 

Lucrătorii Poliţiei Locale l‑au sancţionat contravenţional cu amendă în va‑
loare de 100 de lei pe gălăţeanul I.B., în vârstă de 34 de ani. Bărbatul a depo‑
zitat o plasă sudată tip STM în calea de acces spre blocul W8, de pe strada 
Grigore Ventura, blocând astfel în totalitate intrarea şi ieşirea spre imobilele 
din vecinătate.

Teodora Miron

Pentru o împrejmuire ilegală 
Clubul Sportiv Dacia, amendat de Poliţia Locală 

Poliţiştii locali au constatat că, în cartierul Mazepa I, în zona unui imobil de 
pe strada Roşiori, a fost executată o împrejmuire din plasă, pe un teren aflat 
în proprietatea municipiului Galaţi. Împrejmuirea a fost făcută de către Clubul 
Sportiv Dacia, care nu a obţinut autorizaţie de construire. Oamenii legii au apli‑
cat o amendă de 1.000 de lei şi au dispus intrarea în legalitate.

Teodora Miron

Festivalul copiilor... populari 

Ne‑au încântat zece ansambluri folclorice 

Păcat că prea puţini gălăţeni au 
venit, ieri, înainte de prânz să vadă 
marea de copii în costume popu‑
lare din faţa Teatrului Dramatic, 
care se vedea şi din autobuz. Dacă 
ar fi fost cu bilet şi tot ar fi meritat 
să vezi de la gâgâlici la feciori şi 
copiliţe, în dans popular şi în cos‑
tume tradiţionale. Zece ansam‑
bluri folclorice – opt din România 

şi două de peste Prut – au onorat 
a treia ediţie a Festivalului inter‑
naţional de folclor pentru copii 
„Ca la noi, la Covurlui”, organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Directorul Centrului, Sergiu 
Dumitrescu, a promis ieri că, la 
anul, festivalul va fi cu adevărat 
internaţional, adică nu numai din 
punct de vedere statal, ca acum, 

când am avut prezente şi ansam‑
bluri din Republica Moldova. Au 
ajuns la Galaţi cu o groază de mi‑
crobuze, autobuze şi automobile 
burduşite doar pentru o zi ansam‑
blurile: „Constantin Codruz” din 
comuna Gemenele, judeţul Brăila, 
„Doina Casimcei” din Casimcea, 
Tulcea, „Comoara Vrancei” din 
Năruja, Vrancea – unde se con‑

tinuă tradiţia jocului de 104 ani, 
„Junii Petrileni” din Hunedoara, 
„Mugurii Mintiului” ‑ fondat în 
1989, la Gherla ‑ Cluj, „Românaşul” 
‑ un ansamblu mare (45 membri) 
din Deva, „Codruleţul” din Găeşti 
‑ Dâmboviţa, „Mocăncuţa”, din 
raionul Cantemir şi „Crăiţele” din 
comuna Văleni, raion Cahul, am‑
bele din Republica Moldova, gaz‑
dă fiind ansamblul CCDJ „Doiniţa 
Covurluiului”. 

Ansamblul „Românaşul” din 
Deva a avut şi onoarea să susţi‑
nă un recital, la încheierea com‑
petiţiei desfăşurate ieri, „zi de 
(primă)vară, până‑n seară”, pe 
scena Teatrului Dramatic. Şi tot 
din acest ansamblu a fost aleasă 
şi cea mai „tânără” participantă, 
micuţa Miruna Cicmăean (foto) 
dansatoare, în vârstă de opt ani 
(joacă de la cinci!), care a tras la 
sorţi ordinea prezentării ansam‑
blurilor pe scenă. 

Miruna purta brâu tricolor şi 
„ciubea” – „cămeşă” brodată cu 
negru. E fetiţa instructorului co‑

ordonator Constantin Cicmăean 
din Petrila, fost dansator la Casa 
de Cultură înainte de Revoluţie, 
când prelua dansurile bătrâneşti. 
„La noi se fac nedeile”, când se 
împart bucate: ciorbă de oaie şi 
pasat, adică „porumb cu brânză”. 
Iar horele se ţin acolo taman de 
Paşte, iar la nunţi, „dacă nu cântă 
fluiera, înseamnă că nu‑i nuntă 
de momârlani (n.r. ‑ om de‑al lo‑
cului)!”  

Dansând în aer liber

De pe treptele teatrului, rapso‑
dul Paul Buţa ne‑a prezentat apoi 
cu căldură echipele oaspete, care 
au şi tras afară un gioc‑două, în‑
călzire înainte de concursul de pe 
scenă – aşa, de‑amorul publicului 
numeros (din păcate, repet, mai 
mult participanţi veniţi din ţară) 
adunat în jur. Şi, desigur, cândva, 
copiii aceştia vor juca pentru toa‑
tă lumea, prin satelit!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Marşul Jandarmeriei Galaţi

200 de oameni s‑au mobilizat pentru pompierii în nevoie
Curtea Jandarmeriei Galaţi 

s‑a dovedit, vineri, neîncăpă‑
toare pentru oamenii care s‑au 
strâns ca să participe la marşul 
organizat în scopul ajutorării 
a doi subofiţeri cu grave pro‑
bleme sociale. Circa 200 de oa‑
meni, majoritatea din structurile 
Ministerului de Interne au venit 
din timpul liber pentru a forma 
grupul care a plecat din garni‑
zoană spre Pădurea Gârboavele, 
pe un traseu de circa 14 kilome‑
tri. 

Cum vremea a ţinut cu ei, 
participanţii s‑au echipat cu în‑
călţăminte comodă şi cele ne‑
cesare unui drum atât de lung 
şi au pornit, nu înainte de a lăsa 
în urna special amenajată câte 
o contribuţie bănească ce va 
ajunge, în proporţii egale, la pa‑
ramedicul SMURD Doru Melinte, 

diagnosticat cu o formă gravă 
de leucemie, şi la plt. adj. Dănuţ 
Nedelcu, a cărui fetiţă, în vârstă 
de doi ani, are nevoie urgentă 
de un transplant de măduvă.  

 „Sperăm să continuăm 
această iniţiativă şi pentru alte 
cazuri, deoarece sunt colegii 
noştri şi au nevoie de ajuto‑
rul nostru. Alături de noi astăzi 
sunt colegii de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, de 
la Poliţia Locală Galaţi, de la 
diferite ONG‑uri şi chiar de la 
un hypermarket. Traseul va fi 
unul mediu spre dificil, pe ma‑
lul lacului Brateş, cu sosire la 
Tabăra Direcţiei pentru Tineret 
şi Sport”, a precizat plt. maj. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu‑
vânt al Jandarmeriei Galaţi.

 Printre pompierii aflaţi ieri 
în grupul care a plecat în marş 

s‑a aflat şi fratele paramedicului 
Doru Melinte, în vârstă de 33 de 
ani, care din luna decembrie se 
află internat la Spitalul Fundeni, 
unde urmează tratamentul pen‑
tru leucemie.

 „Medicii au spus că este o 
formă rară, foarte severă şi nu 
l‑au mai lăsat să vină acasă, să 
facă naveta pentru tratament. 
De atunci e acolo, sperăm să 
evolueze spre bine şi ne gân‑
dim ca atunci când termină 
tratamentul în ţară să mergem 
în Italia, unde ar fi posibilitatea 
unui transplant de celule stem. 
Fratele meu a aflat despre acest 
eveniment şi îl bucură, îi ridică 
moralul”, ne‑a spus, la plecare, 
plt. maj. Cristian Melinte.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Începând de ieri, Galaţiul 
are încă 500 de şomeri 
în plus: foştii salariaţi ai 
societăţii falimentare 

Apaterm. Ieri, primarul Marius 
Stan şi city‑managerul Aurel 
Vlaicu s‑au întâlnit cu ultimii 
angajaţi ai Apaterm pentru a le 
da veştile proaste. Încercarea 
de a salva măcar 260 dintre ei, 
prin preluarea lor de către noua 
firmă Calorgal, a eşuat. 

După cum am aflat de la ci‑
ty‑managerul Aurel Vlaicu, şefii 
grupurilor politice din Consiliul 
Local  nu au agreat ideea ca 
aceşti oameni să devină anga‑
jaţii Calorgal. Motivaţia aleşilor 
a fost aceea că nu e normal să 
fie plătiţi nişte salariaţi care nu 
produc nimic. Ei ar fi avut, însă, 
o activitate: s‑ar fi ocupat de 
întreţinerea punctelor termice 
şi a reţelelor care fac parte din 

infrastructura de distribuţie a 
apei calde şi căldurii care apar‑
ţine municipalităţii. „Oamenii 
cu care am vorbit sunt simpli 
angajaţi, sunt cei care chiar au 
muncit de‑a lungul anilor, care 
nu au făcut parte din manage‑
mentul defectuos, care, în final, 
i‑a trădat. Discuţia purtată a 
fost civilizată, iar oamenii chiar 
sunt preocupaţi de viitorul lor. 
Cel mai mult ne‑a impresionat 
situaţia unui muncitor calificat, 
care are un copil bolnav, para‑
lizat, o soţie bolnavă de tuber‑
culoză, o mamă în vârstă de 80 
de ani şi care din salariul lui de 
o mie de lei, câştigat muncind 
în canale, îşi întreţinea toată 
familia. Omul acesta nu a ve‑
nit niciodată să ceară nimic, să 
pretindă să fie ajutat, aşa cum 
fac alţii”, ne‑a mărturisit Aurel 
Vlaicu.

O rază de speranţă

Potrivit city‑managerului ora‑
şului, după o nouă discuţie cu 
consilierii locali s‑a ajuns, totuşi, la 
o soluţie: preluarea pe Calorgal a 
50‑80 de oameni care ar urma să 
se ocupe de întreţinerea centrale‑
lor termice de la blocurile ANL şi 
de la Studenţi. Varianta optimă ar 
fi ca printre cei 50‑80 de oameni 
salvaţi să se regăsească şi cei care 

reprezintă cazuri sociale: cei care 
sunt unici întreţinători ai familiei, 
iar în cazul în care ambii soţi au 
fost salariaţii Apaterm măcar unul 
dintre ei să fie păstrat pentru a nu 
rămâne fără nicio sursă de venit. 

Foştii salariaţi ai Apaterm îşi 
leagă speranţele de luna au‑
gust, când, potrivit autorităţilor, 
ar urma să fie reluată furnizarea 
apei calde în oraş, şi, deci, ar fi din 
nou nevoie de ei. Aproximativ 

260 dintre ei ar putea deveni sa‑
lariaţii Calorgal, asta dacă, între 
timp, nu‑şi vor fi găsit o altă sluj‑
bă. Condiţia obligatorie este ca 
Ministerul Energiei să cumpere 
cazanul de apă fierbinte de la 
Brăila în contul Electrocentrale, 
decizie care se speră că va fi luată 
de Guvern miercurea viitoare.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Îngroaşă numărul şomerilor din Galaţi

500 de muncitori  
ai Apaterm,  

rămaşi fără pâine

Atenţie, 
gălăţeni!
Cartiere 
întregi rămân 
luni fără apă 
potabilă

Gălăţenii din cartierele 
Aurel Vlaicu (străzile Nae 
Leonard, Combinatului, 
Siderurgiştilor Vest), 
Micro 14, Fileşti, Micro 
38, 39A, 39B, 39C, Micro 
40 şi Micro 13B vor rămâ‑
ne fără apă rece, de luni 
seară, ora 23,00, şi până 
marţi dimineaţă, la ora 
07,00. 

„Îi rugăm pe toţi con‑
sumatorii afectaţi să îşi 
asigure rezerva minimă 
de apă necesară. Facem 
precizarea că, după re‑
punerea în funcţiune a 
sistemului de alimenta‑
re cu apă rece potabilă, 
există posibilitatea ca 
aspectul apei să fie opa‑
lescent. Din punct de 
vedere bacteriologic şi 
calitativ, aceasta se înca‑
drează în standardele de 
potabilitate impuse de 
legislaţia în vigoare”, au 
transmis reprezentanţii 
Apă Canal. 

Operatorul de apă rece 
şi canalizare va întrerupe 
funcţionarea fronturilor 
de captare Salcia‑Lieşti 
şi Vadu‑Roşca, precum şi 
a Staţiei de Repompare 
Fileşti, pentru executa‑
rea unor lucrări de înlo‑
cuire vane pe conducta 
magistrală de alimen‑
tare cu apă, tronson: 
Captare Salcia‑Lieşti – 
Sat Şerbăneşti, comuna 
Lieşti. 

„Lucrările se derulea‑
ză în cadrul Contractului 
GL‑CL‑05 «Extinderea şi 
reabilitarea sistemelor 
de apă şi apă uzată din 
aglomerarea Pechea, 
inclusiv reabilitarea con‑
ductei magistrale Galaţi», 
constructorul SC Vega ‚93 SRL fiind cel care 
execută lucrări de reabi‑
litare a magistralei care 
transportă apa de pro‑
funzime de la captarea 
Salcia‑Lieşti spre muni‑
cipiul Galaţi”, a anunţat 
conducerea Apă Canal.

Corina Dobre

La finele  
lunii mai
Încep 
plombările 
drumurilor 
judeţene

Consiliul Judeţului 
Galaţi se pregăteşte să 
demareze cea mai amplă 
acţiune de plombare pe 
căile de comunicaţii ad‑
ministrate de instituţia 
publică. Potrivit lui Costel 
Fotea, county managerul 
CJ, instituţia a scos deja 
la licitaţie un contract‑ca‑
dru pe doi ani de zile. 
„Suntem în procedură de 
licitaţie, urmând ca între 
5 şi 7 mai să fie deschise 
ofertele. 

Faţă de ce anticipam, 
acţiunea de plombare 
va începe mai devreme. 
Bineînţeles, în cazul în 
care nu vor fi contes‑
taţii”, ne‑a declarat re‑
prezentantul Consiliului 
Judeţului Galaţi. Costel 
Fotea a precizat că vor 
fi executate plombe pe 
o suprafaţă de peste 
70.000 de metri pătraţi şi 
lucrări de cedări în funda‑
ţie pe aproximativ 4.000 
de metri pătraţi.  La acest 
moment, însă, în judeţ 
se toarnă asfalt pe mai 
multe drumuri judeţene. 
Până la acest moment, 
s‑a turnat covor asfaltic, 
între Valea Mărului şi 
Corod, pe 2,4 kilometri, 
dar şi între Fârţăneşti şi 
Măstăcani. Urmează exe‑
cutarea unor lucrări în 
zona Gohor, altele în zona 
spitalului din Nicoreşti şi 
nu numai.

Corina Dobre

[ Între 50 şi 80 de oameni ar putea, totuşi, 
să fie preluaţi de Calorgal, ca să se ocupe  
de întreţinerea centralelor termice  
de la blocurile ANL şi de la Studenţi
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gãlãþean

GIMNAStICĂ
Româncele, departe de medalii

Elveţianca Giulia Steingruber a cucerit medalia de aur la individual compus, ieri, la 
Campionatele Europene de gimnastică artistică de la Montpellier (Franţa), în timp ce român-
cele Laura Jurca şi Diana Bulimar s-au clasat pe locurile 7, respectiv 10.

Marian Căpăţînă

O gălăţeancă 
la Balcaniada 
de marş

[  În localitatea 
Ayvalik (Turcia) se vor 
desfăşura întrecerile 
Campionatului Balcanic 
de marş. La startul aces-
tei competiţii se va afla 
şi proaspăta campioa-
nă naţională Andreea 
Arsine, cea pe care 
antrenoarea de la CS 
Universitatea Galaţi, Vero-  
nica Budileanu, care o în-
soţeşte la concurs, o cre-
ditează printre favoritele 
probei de 10 km.

[  Cele mai micuţe 
gimnaste de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi 
pregătesc participa-
rea la concursul ”Nadia 
Comăneci” de la Oneşti 
(23 aprilie), competiţie 
pentru junioarele III de 
nivel I. În ceea ce o pri-
veşte pe campioana naţi-
onală şcolară Laura Nacu, 
aceasta urmează un pro-
gram strict de refacere 
după recentul concurs de 
la Buzău. ”Vom participa 
cu fetele mici la Oneşti la 
un concurs tare şi foarte 
important. O vom lua şi 
pe Laura, ca aceasta să 
se poată antrena, mă-
car două zile, într-o sală 
adevărată şi pe aparate 
de concurs. De fapt, am 
început pregătirea pen-
tru «Naţionalele» din 
vară, Galaţiul urmând a 
fi reprezentat acolo de 
Nacu, dar şi de Beatrice 
Butunoiu, care să află 
acum la lotul naţional”, 
ne-a spus antrenoarea 
Agripina Gâlea, cea care, 
alături de Tudorel Lovin, 
se ocupă de pregătirea 
gimnastelor din Galaţi.

[ Sala Sporturilor din 
Balinteşti (director prof. 
Viorel Bănuc) a găzduit 
o interesantă competiţie 
sportivă desfăşurată în 
Programul ”Şcoala altfel”. 
Întrecerile, organizate cu 
sprijinul Direcţiei pentru 
Tineret şi Sport (director 
Ana Maria Vasilu) s-au în-
cheiat cu premierea ele-
vilor  care s-au remarcat, 
aceştii fiind recompen-
saţi cu diplome, cupe şi 
materiale sportive. Cei 
remarcaţi în concursurile 
din”Cupa Micul Campion” 
au fost: Fotbal - 1. Şcoala 
Pleşa (prof. Nicu Cioratu), 
2. Şcoala Bălăbăneşti 
(prof. Bogdan Petrică), 
3. Şcoala Balinteşti (prof. 
Ozana Constandache), 
4. Şcoala Slivna (prof. 
N.Ciortan); Handbal fete 
- 1. ”Paul Bujor” Bereşti 
(prof. Claudiu Berescu), 
2. Balinteşti, 3. Slivna, 
4. Pleşa; Tenis de masă: 
1.Violeta Boghici, 2. 
Norica Stan, 3. Andreea 
Nistor (Balinteşti) la fete, 
respectiv 1. Valentin 
Moisei, 2. Edi Nicoară, 
3. Cosmin Filote (“Paul 
Bujor” Bereşti) la băieţi.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

La Arena „Maurice Richard”, 
folosită de regulă ca pati-
noar, singurul semn în exte-

rior că acolo va avea loc un eve-
niment important de tenis este 
un mic banner, amplasat dea-
supra intrării. Intrarea din spate. 
Am fost întâmpinaţi de un om de 
ordine, care ne-a condus în inte-
riorul sălii cu amabilitate şi tole-
ranţă. Fără rigiditatea şi „acreala” 
cu care suntem obişnuiţi acasă în 
situaţii similare, a permis accesul 
chiar şi fără a avea încă ecusonul 
de acreditare, în timpul antrena-
mentului echipei noastre. 

 În tribune, se afla un grup 
de suporteri români, stabiliţi în 
Canada, care n-au mai avut răb-
dare până la ora meciului pentru 
a le vedea pe jucătoarele noastre. 
Au intrat în arenă la fel de uşor şi 
n-au ezitat să-şi manifeste susţi-
nerea prin aplauze, fără ca fetele 
din teren să pară deranjate de 
zgomot. Dimpotrivă, au răspuns 
la rândul lor cu aplauze. 

 Pe teren, de o parte a fileului 
s-au aflat Alexandra Dulgheru 
şi Andreea Mitu, iar de cealaltă, 
Irina Begu şi  Raluca Olaru, as-
pect care arată clar că se va miza 
pe perechea Begu – Olaru dacă 
se va ajunge ca meciul de dublu 
să fie decisiv. Astfel, Irina Begu va 
evolua la fel ca la Galaţi, în parti-
da cu Spania din februarie, astăzi 
la simplu şi duminică atât la sim-
plu, cât şi la dublu. „Mă simt foar-
te bine aici, în primul rând pentru 
că fac parte din echipa României. 
Sper ca în weekend să fac un re-
zultat bun şi să îmi ajut cât pot 
de mult echipa. În cazul în care 
se va ajunge ca meciul de dublu 
să fie decisiv, eu sunt pregătită să 
îi fac faţă”, a declarat Irina Begu la 
ieşirea de la antrenament.

 Imaginea sălii în interior de-
monstrează că în Canada nu se 
pune accent atât pe aspectul 
estetic, cât pe cel practic, fapt 
confirmat şi de românii aflaţi în 
Montreal şi ai căror copii au par-

te de tot ceea ce înseamnă infra-
structură sportivă, de la terenu-
rile de fotbal la patinoare pentru 
hochei şi bazine de înot în fieca-
re cartier. De altfel, structura are-
nei, construită în 1962, nu a avut 
parte de modificări extreme sau 
de investiţii deosebite la ultima 
renovare, cea din 1994, astfel că 
are dotări vechi, dar practice şi 
rezistente.

 În Canada, unde sportul 
naţional este hocheiul, partida 
de Fed Cup nu a stârnit iniţi-
al mare interes decât printre 
românii stabiliţi aici. Lucrurile 
s-au schimbat de la începutul 
săptămânii, evenimentul deve-
nind atractiv pentru canadieni 
abia după ce Eugenie Bouchard 
şi-a confirmat prezenţa în echi-

pă. Românii veniţi să asiste la 
antrenament au spus că până 
atunci printre cei care cumpă-
rase biletele erau majoritari 
românii, iar acum estimează o 
dispută echilibrată în tribune.

 Întâlnirea Canada - România 
va avea loc astăzi şi mâine, în-
vingătoarea urmând să evolue-
ze în 2016 în cea mai înaltă divi-
zie a competiţiei, iar învinsa va 
juca în Grupa Mondială II.

 Echipa României este forma-
tă din Irina-Camelia Begu - locul 
33 WTA, Alexandra Dulgheru 
- 69 WTA, Andreea Mitu - 104 

WTA şi Raluca Olaru - locul 62 
WTA la dublu.

 Canada va fi reprezentată de 
Eugenie Bouchard - locul 7 WTA, 
Gabriela Dabrowski - locul 181 
WTA, Sharon Fichman - locul 205 
WTA şi Francoise Abanda - locul 
260 WTA.

 Astăzi, de la ora 20,00 (ora 
României, televizare Dolce 
Sport) vor avea loc primele două 
meciuri de simplu. Mâine, de la 
aceeaşi oră, vor avea loc urmă-
toarele două jocuri de simplu, 
urmate de cel de dublu. 

Sonia Baciu

[ Partida Canada - România, din Cupa Federaţiei la tenis, baraj pentru intrarea în Grupa Mondială, 
începe în această seară [ Irina Begu spune că este pregătită să joace atât la simplu, cât şi la dublu

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer

Liga a IV-a 
Derbiul rundei 
se dispută 
pe terenul 
liderului

Liga a IV-a îşi va dispu-
ta în acest weekend me-
ciurile din etapa a 19-a, 
de la ora 12,00. Astăzi se 
joacă partidele Juventus 
Toflea – Gloria Iveşti 
(arbitru Alin Dragomir, 
observator George Be-  
dreagă) şi Avântul Vâ-
nători – Luceafărul 
Petrolul Schela (ora 
15,00; Ionuţ Marcu, 
Marian Carp); mâine: 
Muncitorul Ghi digeni – 
Avântul Mat ca (Cosmin 
Cojocea, Dumi tru Istu-
dor), Unirea Braniştea 
– Avântul Drăgăneşti 
(Florin Macovei, Aurel 
Cioarec), Victoria Inde-
pendenţa – Viitorul Cos-  
tache Negri (Ionuţ 
Adamache, Vicenţiu 
Tur  citu), Avântul Valea 
Mărului – Fulgerul Smulţi, 
în derbiul rundei (Bogdan 
Anghelinei, Daniel Bur-
loiu) şi Quantum Club 
Galaţi – Bujorii Tg. Bujor 
(Alex. Burloiu, Nicoleta 
Chirilă – Stadionul „Side-
rurgistul”, ora 17,00). În 
deschidere se dispută 
meciurile echipelor de 
juniori. În Liga a V-a, 
mâine, ora 11,00, se dis-
pută partidele: Flacăra 
Pechea – Agrojor Jorăşti 
(arbitru Dorin Mihai), 
Prutul Vlădeşti – Victoria 
Băleni (Ionuţ Bozean), 
Zimbrul Slobozia Co-
nachi – Voinţa Cişmele 
(Adrian Sava), Voinţa 
Şiviţa – Mălina Smârdan 
(Marian Dinu), Siretul 
Nămoloasa – Voinţa 
Cudalbi (Cristian Dra-
gomir), Inter Tudor 
Vladimirescu – Unirea 
Cosmeşti (Daniel Pricop), 
Zorile Griviţa – Viitorul 
Umbrăreşti (Ionuţ Po-
târniche) şi Foresta 
Şendreni – Siretul Piscu 
(Ionuţ Cojocaru).

 Gh. Arsenie
BASCHEt
Juniorii  
de la Phoenix, 
meci decisiv

Ultimele meciuri din 
grupa de recalificare  a 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juni-
ori Under 18 se dispută 
în aceste zile. Echipa 
gălăţeană Phoenix LPS, 
va întâlni luni, de la 
ora 14,30, în sala Şcolii 
Nr. 3, formaţia Dinamo 
Bucureşti, într-o întâl-
nire cu miză. Cele două 
formaţii sunt pe primele 
două locuri în clasament 
şi doar prima se califică 
la turneul final, câştigă-
toarea grupei urmând să 
fie desemnată în acest 
meci direct.

Până atunci, gălă-
ţenii antrenaţi de Gelu 
Cazanoschi şi Dragoş 
Gherasim, vor mai sus-
ţine o partidă, astăzi de 
la ora 13,00, în aceeaşi 
sală, cu CS Dan Dacian 
Bucureşti, partidă în care 
pornesc cu prima şansă.

Gh. Arsenie

Licenţă 
refuzată
Astra, fără 
drept de joc  
în cupele 
europene 

Comisia de Fond a 
Sistemului Naţional de 
Licenţiere a respins cere-
rea de acordare a licen-
ţei UEFA grupării Astra 
Giurgiu, preşedintele 
Comitetului Director al 
clubului, Petre Buduru, 
declarând că va ataca de-
cizia la Comisia de Apel, 
pentru a putea juca în edi-
ţia viitoare a Ligii Europa.

Marian Căpăţînă

        Astăzi şi mâine, la Galaţi

Arcada joacă pentru intrarea  
în Challenge Cup

Cele mai bune echipe din pri-
ma ligă masculină de volei susţin, 
astăzi şi mâine, primele două par-
tide ale fazei secunde din play-off, 
unde se joacă în sistemul trei vic-
torii din cinci jocuri. Între comba-
tante se află şi echipa gălăţeană 
Arcada, care va întâlni formaţia 
CSM Bucureşti. Cele două au de-
păşit prima fază, iar acum se vor 

duela pentru locul cinci, care 
aduce participarea în Challenge 
Cup (învinsa urmând să meargă în 
Cupa Balcanică). Astfel, miza este 
cât se poate de importantă, iar dis-
puta se va duce între două grupări 
de valori apropiate. Meciurile din-
tre cele două echipe din sezonul 
regulat au fost disputate, bucu-
reştenii câştigând atât în tur (3-0 

la Bucureşti),  cât şi în retur (3–2, la 
Galaţi), dar au încheiat sub Arcada 
în clasament.

Cele două jocuri de azi şi mâine, 
de la Galaţi, se vor disputa în Sala 
Sporturilor „Dunărea”, ambele de 
la ora 17,00. Următoarele două jo-
curi vor avea loc în Capitală (25 şi 
26 aprilie).

Elevii antrenorilor Marian 
Apostu şi Nicuşor Harabagiu îşi cu-
nosc foarte bine adversarii, le-au 
studiat jocul, aşa că totul este pre-
gătit în amănunt. „Cred că avanta-
jul terenului propriu şi aportul pu-
blicului spectator sunt atuuri care 
pot influenţa rezultatul acestor 
meciuri. Miza este evidentă, aşa că 
şi efortul băieţilor va fi pe măsură”, 
ne-a declarat Marian Apostu. 

Arbitrii partidelor de la Galaţi 
sunt bucureştenii Silvian Lungu 
şi Benone Vişan, observator – 
Angheluş Cotoanţă.

Gh. Arsenie

Mâine, meci cu Steaua

Oţelul are ocazia de a-şi spăla din păcate
Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

va juca mâine, în deplasare, în 
compania formaţiei Steaua, în 
cadrul etapei a 27-a din Liga I. 
Echipa gălăţeană, aflată pe ul-
timul loc şi fără şanse de a mai 
evita retrogradarea, are ocazia 
de a-şi spăla în faţa suporteri-
lor măcar o parte din păcatele 
acestui sezon. 

Adversitatea fanilor roş-alb-
albaştri faţă de Steaua este 
arhicunoscută, astfel că ob-
ţinerea măcar a unui rezultat 
de egalitate ar mai alina din 
suferinţa dată de poziţia din 
clasament, pentru că ar însem-

na diminuarea şanselor echi-
pei bucureştene de a câştiga 
campionatul. Înaintea acestei 
etape, Steaua era pe primul loc, 
dar cu un avans mic, de numai 
două puncte, faţă de ASA Tg. 
Mureş. 

 În lotul Oţelului pentru acest 
meci revin Murgoci şi Altama, 
după o etapă, respectiv şase, de 
suspendare. Antrenorul Florin 
Marin a spus că are motive să 
creadă că jucătorii săi vor avea 
o altă atitudine faţă de partida 
precedentă, pierdută acasă cu 
Pandurii (scor 0-2): “Au înţeles 
că au greşit, iar un meci contra 

Stelei aduce mereu un plus de 
motivaţie”. 

 Altfel, Florin Marin a spus că 
s-a discutat cu cei din conduce-
rea clubului o posibilă strategie 
pentru sezonul viitor, în liga se-
cundă, sperându-se ca echipa 
să-şi continue activitatea şi să 
revină, după un singur sezon, 
în Liga I.

 Partida Steaua Bucureşti – 
Oţelul Galaţi, se va disputa mâi-
ne, de la ora 20,30, pe Arena 
Naţională şi va fi televizată de 
Digisport, Dolce Sport şi Look 
Plus.

Marian Căpăţînă

[ Ieri după-amiază, în etapa 
a 20-a a celui de-al treilea eşalon 
fotbalistic, Metalosport a jucat 
în Capitală, cu echipa a doua a 
Clubului Dinamo. Întâlnirea s-a 
încheiat cu succesul bucureşte-
nilor la scorul de 3–1. Cea de-a 
doua echipă gălăţeană din acest 
eşalon, Sporting Lieşti, va juca 
în această etapă astăzi, de la ora 
17,00, pe teren propriu, în com-
pania formaţiei Ştiinţa Miroslava 
(Iaşi), liderul Seriei I.

[ Echipele gălăţene de juniori 
A şi B angrenate în Campionatul 
Naţional vor juca în acest week-
end după următorul program: 
astăzi, CSS Tecuci – Oţelul şi 
LPS – Performer Constanţa; du-
minică, Unirea Slobozia – ACSM 
Dunărea Galaţi. Meciurile încep 
la orele 12,00 şi 14,00.

[ Luni, 20 aprilie, se dispută, 
la Tg. Mureş, meciul din sferturi-
le de finală ale „Cupei României” 
la futsal între City’us Tg. Mureş şi 
United Galaţi.

[ La câteva meciuri ce se vor 
disputa în acest weekend vor ofi-
cia şi cinci arbitri gălăţeni. Astfel, 
meciul din Liga a II-a, dintre FCM 
Dorohoi şi Farul Constanţa, va fi 
arbitrat de o brigadă gălăţeană: 
Adrian Viorel Cojocaru – Florian 
Vişan şi Daniel Vlase. La întâlni-
rea din eşalonul al treilea Viitorul 
Axintele – Gloria Popeşti Leordeni 
vor oficia doi arbitri din Colegiul 
Galaţi: Alexandru Burloiu şi 
Răzvan Bedreagă. Totodată, Liviu 
Ciubotariu este observator la jo-
cul FC Voluntari – Gloria Buzău, 
din eşalonul al doilea.

 Gh. Arsenie

FlASH FotBAl

Metalosport,  
eşec în deplasare  

cu Dinamo II

Relatare din Montreal de la trimisul special al „Vieţii libere”

Echipa României, cu 
suporteri şi la antrenamente

Partida Canada - România din Fed Cup este prezentată 
în „Viaţa liberă” cu sprijinul Arcada Company.
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 
13000E negociabil. 0751077136. 
(142215)
• Micro 19, zona pieţei, îmbună-
tăţită, 53.000 lei. 0746.474.992. 
(144698)
• Proprietar vând garsonieră la che-
ie, Ţiglina 1. 0742341997. (145072)
• Vând garsonieră, bloc Mehid, 
parter, baie proprie, 30.000 lei ne-
gociabil. 0752.609.884. (145253)
• Garsonieră, Doja, parter, preţ 
75000 lei. 0756633251. (145590)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră com-
plet renovat şi parţial mobilat în 
zona Doja. 0758347394. (145198)
• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 
85.000 ron. 0746501750. (145588)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• VAND APARTAMENT DOUA 
CAMERE PARFUMUL TEILOR, BLOC 
TURN, MOBILAT SI UTILAT LUX. 
TELEFON 0741041330. (143981)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(144385)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, 2/4, Ţiglina 1, lângă 
Of. Poştal, 120.000 negociabil. 
Telefon 0784549222. (144919)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, Ţig.1, par-
ter. Telefon 0740227708. (145203)
• Vând apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţig.2. Tel. 
0724591739. (145334)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina I, et.3, multiple îmbună-
tăţiri, preţ superavantajos. Telefon 
0744205032. (145384)
• Vând apartament decomandat, 
2 camere, parter, Micro 39B, b-
dul Traian Vuia chiar în staţia de 
maxi taxi, UM, G,F, termopane în 
totalitate. Telefon 0745700688. 
(145444)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, cu îmbunătăţiri, li-
ber. Telefon 0726317280. (145499)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Sid. Vest. Tel. 0741486120. 
(145505)
• Urgent! Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, et.1, cartier 
Gară. Tel. 0746176309. (145512)
• Vând apartament 2 camere, de-
comadat, 4/4, zona talcioc. Accept 
credit bancar. 0755468848. 
(145540)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj 1, 
140.000 lei. 0744193829. (145584)
• VAND URGENT AP (MANSARDA) 
2 CAMERE,MICRO 20. 0724211088. 
(145631)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina 1, preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (144140)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, parter, curat, mobilat. 
Tel. 0730019941. (144582)
• Vând apartament 3 camere, 
etaj 5, Ţiglina II, preţ 190.000 lei. 
Telefon 0744276288. (144602)
• Particular, vând ap. 3 cam. et.1, 
Micro 39A, str. Traian Vuia în faţa 
staţiei de autobuz. Preţ 135000 lei. 
Tel. 0770411353. (145166)
• Persoană fizică vând urgent 
apartament 3 camere decoman-
date, Mazepa 1, complet utilat. 
Preţ avantajos. Tel. 0745200924. 
(145180)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 
mp, toare utilităţile separate, 
72000 euro. Tel. 0757035644, după 
ora 16.00. (145213)
• Particular, vând 3 decomanda-
te, Mazepa, etajul 4, liber, 36.000 
euro. 0746.897.603. (145467)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, bl.PS-uri, etaj 2, per-
soană fizică, fără îmbunătăţiri, preţ 
50.000 euro. 004976659325286, 
00491511564488, 0336433474. 
(145616)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Bănci, parter, simplu, persoană fizi-
că, 151000 lei. Relaţii 0745309708. 
(145621)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)

• Familie cumpărăm apartament, 
etaj intermediar. Tel. 0747993567. 
(145030)

Vânzări  
Case

• Vând casă cu teren 2000 mp, 
în comuna Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, pe diagonală 
cu şcoala. Telefon 0721866707. 
(140645)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 
M.P. SI TEREN 900 M.P. TELEFON 
0741041330. (143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (143985)
• Vând vilă Şendreni teren proprie-
tate. Telefon 0740252428. (144158)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (144547)
• Proprietari vindem casă veche cu 
teren mare strada Traian nr. 191. 
Telefon 0236158258, 0236463628, 
0746790770. (144708)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(144761)
• Vând casă comuna I. C. Brătianu 
(Zaclău). Nr. telefon 0751352319. 
(144781)

• Vând casă de vacanţă în 
staţiunea Soveja- Vrancea. 
0736367774. (144888)

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (144972)
• Vând casă+ 1300 mp teren;+ 1000 
mp teren, Şendreni. 0742171882. 
(145060)
• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, 
curte şi grădină. Tel. 0740319164. 
(145068)
• Vând casă Zaclău, 45000 lei. 
Telefon 0748364316. (145150)
• Vând casă 300 mp. Tel. 
0336416716. (145164)
• Vând casă Independenţa 10 ari. 
Telefon 0720224467. (145216)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 
mp, 120 E/mp, toate utilităţile. 
0745299409. (145227)
• Vând casă locuibilă Fundeni, 
Galaţi. Preţ avantajos. 0741239080, 
0744421804. (145244)
• Vând casă bătrânească Hanu 
Conachi. 0751552502. (145245)
• Casă nouă, cartier nou, comuna 
Braniştea, vedere lac, centrală, 
curent, apă, fosă. 0757705202. 
(145263)
• Casă nouă Braniştea. 0743420460. 
(145264)
• Vând casă Şerbeştii-Vechi. Telefon 
0746916403. (145277)
• Vând casă parter+ mansardă, 
nouă. Tel. 0748227676. (145328)
• Vând casă particulară, str. 
Universităţii. Preţ negociabil 
25000 euro. Telefon 0740021476. 
(145380)
• Vând casă 6 camere, str. Gării. 
Telefon 0731451912. (145414)
• Vând casă zona Tirighina, 2500 
mp, cu vie şi livadă. 0741257302. 
(145469)
• Vând casă str. Grădina Veche, te-
ren 580 mp. 0740636093. (145497)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 
0755919589. (145532)
• Vând casă+ teren 2000 mp, 
Moscu- Tg. Bujor. Rel. tel. 
0752505790. (145572)
• Comuna Independenţa casă 
2000 mp, utilităţi 56.000 lei. 
0744193829. (145583)
• Casă Vânători, ST- 400 mp, SC- 49. 
0747839571. (145645)

Schimburi 
Imobiliare

• VAND - SCHIMB GARSONIERA 
IMBUNATATITA MICRO 39 ZONA 
LINISTITA,CURATA.0751952587 
(144890)
• Schimb ap. 3 cam. semideco-
mandat, bloc mixt, Micro 19, etaj 
intermediar, cu 2 sau 3 camere 
decomandate+ diferenţă. Tel. 
0755336539. (145234)

• Schimb casă, condiţii ireproşabi-
le, com. Scînteieşti, pentru aparta-
ment Galaţi. Telefon 0751352549. 
(145513)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate. 0741914099. (144739)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (145032)

• Închiriez spaţiu 30 mp, toa-
te utilităţile, Micro 17. Tel. 
0722570051. (145239)

• Închiriez apartament str. 
Siderurgiştilor. 0741630394. 
(145337)
• Închiriez apartamente/ garso-
niere cu o cameră/ două sau 3 
camere, mobilate sau nemobilae. 
0752657648. (145393)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa 1. Telefon 0746912149. 
(145408)
• Ofer locuinţă unei familii, con-
tra îngrijire curte. 0741257302. 
(145470)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, mobilate si nemobilate, 
bloc nou, 0722245260 (145608)
• Închiriez apartament cu o came-
ră nemobilat. Telefon 0740639202. 
(145626)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ŢIGLINA, 
LA A-URI, PARTER, PENTRU LOCUIT 
SAU PRETABIL BIROURI ORI 
CABINETE. 0743366755 (145632)
• PROPRIETAR, INCHIRIEZ 
GARSONIERA DECOMANDATA, ET 
1/8, TIP IMOBIL BLOC DE AP, MICRO 
20, BL. A12, VIS A VIS DE COZAMIN, 
SPRE BRAILA. SUPRAFATA UTILA 
35 M, RENOVAT RECENT, FERESTRE 
PVC, USA INTRARE METAL, AP 
IZOLAT TERMIC, GRESIE, FAIANTA, 
USI INTERIOR NOI CELULARE, 
PERETI CU VAR LAVABIL, TERASA 
INCHISA, CONTORIZARE GAZ SI 
APOMETRI, APA CALDA- BOILER.. 
PRET 800 LEI/ LUNA SI GARANTIE 
1500 LEI. TEL 0752234654 EXCLUS 
AGENTII. (145635)
• 1 cameră Mazepa, mobilată, uti-
lată. 0745914848. (145646)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041330 
(143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (143984)

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0761633655. 
(144314)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Închiriez spaţiu comercial, 
cladire independentă, recent 
amenajat,cafenea cofetarie. 
Poate fi utilizat şi pentru alte 
activităţi. Strada Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor(ultimul leu). 
Tel.0745.989.828. (144903)
• Birou, cabinet Centru „Nespălata”, 
900 lei, etaj I. 0762321440. 
(144922)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (145084)
• Spaţiu 110 mp pretabil: farmacie, 
cabinete medicale, recuperare, 
etc. lângă Parc Viva. 0744642131. 
(145095)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
300 E/l. 0741787800. (145122)
• Vând- închiriez garaj, strada 
Apolon, nr.10. Telefon 0741089772. 
(145191)
• Hală 400 mp construcţie nouă, 
curent 220-380V, birou, vestiar etc. 
Telefon 0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii Ţig.1. Tel. 
0748227676. (145327)
• Ofer spre închiriere spaţiu biro-
uri, zona „Elice”. Tel. 0741107990. 
(145350)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (145397)

• Spaţiu birou stradal 
Nae Leonard, curat, liber. 
0744505448. (145447)

• Închiriem spaţiu 260 mp sau 2 
spaţii a câte 130 mp, în Complex 
Flora. Complet amenajate, pre-
tabile pentru orice fel de ac-
tivitate. Telefon: 0742076125. 
(145569)
• SALON FESTIVITATI BELAMI 
ANUNTA LIBERA DATA DE 22 AUG 
2015 TEL. 0741489856 (145634)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, 
cu utilităţi: energie  electrică  şi  apă.  
Preţ  negociabil. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• Loturi case 400- 500 mp Sat 
Costi, utilităţi aproape DN 26. 
0749466018. (142298)
• Vând/ schimb cu apartament, te-
ren Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• P.F. vând teren 2000 mp la inter-
secţia Gârboavele- Tuluceşti, 14000 
euro negociabil. 0753551675. 
(143727)
• Teren 1100, Sat Costi, cartier nou. 
0742936473. (143739)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(143986)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. 
Telefon 0742025374. (144266)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989. (144579)

• 450 mp, deschidere 19 m, uti-
lităţi, curent, gaze, apă, intravi-
lan lângă Metro. 0773772912. 
(144608)

• 800 mp, toate utilităţile, 8000 
euro. 0757928687. (144709)
• Vând teren 925 mp, str. George 
Coşbuc, 270 euro/ mp. 0758255622. 
(144956)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506. (145074)
• Teren casă 1100 mp, Vânători, DN 
26, utilităţi. 0746809546. (145134)
• Teren Tirighina 5000 mp. Telefon 
0744618645. (145172)
• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(145258)
• Vând 2000 mp teren în Galaţi. str. 
Domnească, deschidere la stradă 
48 m.l., preţ negociabil. Telefon 
0741565433. (145261)
• 620- 5000 mp, sat Costi, cadas-
tru, avize la zi. De la 5 euro/ mp. 
0747999950. (145274)
• Vând 10326 mp teren intravilan 
Lieşti, curent electric 380W, îm-
prejmuit cu gard+ hală 400 mp, 
puţ forat, curte betonată, pomi 
pe rod. 65000 euro. Variante. 
0749957168. (145275)
• Vând teren 1000 mp Vânători- 
IRICAD. Preţ negociabil. Tel. 
0749538540. (145310)
• Vând teren 500 mp Galaţi- 
Drumul Viilor. Preţ negociabil. Tel. 
0749538540. (145311)
• Teren 1800 mp com. Smârdan, 
sat M.Kogălniceanu, intravilan la 
şosea. 0769615648. (145349)
• Vând teren intravilan Drum 
Centură, 2000 mp. Tel. 0756240134. 
(145356)
• Vând teren la şosea 
M.Kogălniceanu- Smărdan, 1000 
mp, 15.000 euro, negociabil. 
0236481690, 0758311085. (145410)
• Vând teren intravilan 32 arii Hanu 
Conachi. Telefon 0748497495. 
(145448)
• Vând teren Vânători. 0747909614. 
(145546)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (143989)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând/ cedez spaţiu comerci-
al amenajat magazin alimen-
tar- măcelărie, situat Ţiglina 1. 
0753551675. (144218)
• Vând fast-food deosebit, mobil, 
rustic, total mobilat şi echipat, 
7000E. 0747144692. (145070)
• Spatiu comercial, zona 
0, 160mp, amenajat 
modern,67.000 eur negociabil, 
tel 0722.377.122 (145136)
• Hale producţie, depozitare ser-
vice etc, str. Domnească, zona 
Prakiker. 180 euro/ mp. Telefon 
0741666605. (145386)

Oferte de Serviciu

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)

• Societate angajează mun-
citori necalificaţi. Pentru se-
lecţii zilnic între orele 08.30-
17.00 în str. Mihai Bravu 11 
sau în strada Cetăţianu Ioan 
nr. 1 (zona Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gross stand. 0754353230. 
(143894)

• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara ex-
perienta. Salariu +bonuri de masa. 
Tel.: 0753223322 (144361)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0720121049, 
0236481309. (144443)

• Angajez maşinist producţie încăl-
ţăminte. 0741985451. (144478)

• Salon central, vad extraordinar, 
angajează în condiţii foarte avan-
tajoase: coafeză, manichiuristă. 
Telefon 0747423922. (144479)

• Angajăm LCN-işti şi su-
dori, domeniul naval pentru 
Mangalia. Asigurăm cazare, 2 
mese/ zi, condiţii foare bune, 
salariu atractiv. 0747082024, 
0771696851, 0771696765. 
(144505)

• Solsmart Ship angajează, 
lăcătuşi constructori nave, 
sudori CO2 pentru şantierul 
naval Mangalia. Asigurăm 
cazare, 2 mese, transport, 
diurnă. Telefon 0753052404. 
(144506)

• CLST Galati organizeaza concurs 
pentru ocuparea posturilor vacan-
te, in domeniul asistentei sociale, 
de pedagog si instructor ergote-
rapie, in data de 20.05.2015. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei pu-
blice din str. ZIMBRULUI nr. 5 , tel. 
0236. 334 330. (144593)

• Producător containere Demcar 
2000 angajează electrician şi 
montator panouri sandwich. 
0724018646. (144678)

• Salon de epilare definitivă 
angajează personal recepţie. 
Obligatoriu curs de cosmeticiană 
absolvit. Tel. 0730019941. (144679)
• Caut persoană îngrijire per-
manentă bătrân bolnav, la ţară. 
0754512915. (144735)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase mecanic reparaţii utilaje 
agricole moderne ce are cunoştin-
ţe reparaţii motoare, instalaţii hi-
draulice electrice. CV-urile la adre-
sa mail agrocov_srl@yahoo.com 
sau la sediul str. Alexandru Ioan 
Cuza nr. 57. Telefon 0743985689. 
(144818)

• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. 
0752673172. (144860)

• Angajăm macaragii motostivui-
torişti şi tăietori oxigaz (sudori oxi-
gaz). Relaţii vis-a-vis autogară de 
luni-vineri, orele 8-16. (144917)

• Societate comerciala angajea-
za: ingineri in instalatii hidro-
mecanice si maistri in instalatii 
hidromecanice. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (144923)

• Societate comerciala anga-
jeaza: electricieni. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (144924)

• Angajăm ingineri, maiştri, 
lăcătuşi, sudori, electricieni 
şi vopsitori pistolari cu ex-
perienţă confecţii şi mon-
taj asamblări nave. Telefon 
0336802819, 0771056890, 
email brdrepairconstruct@
gmail.com. (144935)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR 
PENTRU EXPERTIZE ÎN AFACERI 
DIN ROMÂNIA (ACEAR) caută 
colaboratori: economişti, jurişti, 
informaticieni, ingineri, studenţi, 
în regim Part-time, pentru lucrări 
de: evidenţă contabilă, audit, ex-
pertize contabile, informatice şi 
construcţii, evaluări, lichidări/ înfi-
inţări firme, optimizare fiscală. Se 
asigură: training gratuit şi tarif orar 
motivant. Se cere CV la adresa: ne-
goescugl@yahoo.com Informaţii 
suplimentare la tel.: 0723.528.182. 
(144943)

• Reprezentanţa auto angajea-
ză vopsitor auto cu experienţă. 
Telefon 0236412560. (144948)

• Angajez pentru lucrări în 
Daewoo Mangalia lăcătuşi con-
structori navali, sudori CO2 şi 
autogeni, inginer coordonator 
cu experienţă. 0751166903. 
(144969)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico, 

angajează 

şoferi pentru activitatea de distribuţie, 
categoria C, cu atestat marfă.

C.V.-urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0236448134 şi mail: logistik@racricom.ro.

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 

angajează

ELECTRICIAN AUTO
Cerinţe: experienţă de minim 3 ani în reparaţii şi 
întreţinere utilaje portuare şi auto.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. 
până la data de 30.04.2015 

la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte de Serviciu
• SC angajează croitorese cu ex-
perienţă. Telefon 0721243368. 
(144970)

• Service auto angajăm mecanici 
auto şi vopsitori. 0740179359. 
(144976)

• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne, depozit. 0741489107. (144994)
• Rotterdam Cafe angajez ospătă-
riţe şi lucrătoare fast food, cu as-
pect fizic plăcut. Tel. 0741057353. 
(144997)
• SC angajăm şoferi catego-
ria D+D1+ atestat. Telefon 
0236324857. (145010)

• Societate comercială an-
gajează şoferi pe Dumper 
şi operatori pe încărcător 
frontal CAT972G. Punct lu-
cru Halda de Zgura. Telefon 
0757756464. (145033)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză distribuitori cu experienţă şi 
manipulanţi. Relaţii la telefon 
0236418287. (145035)
• Firmă de distribuţie angajează 
şoferi profesionişti cu experienţă 
în distribuţie şi curierat. Relaţii şi 
CV la 0236418287. (145037)

• UNION JACK PUB angajea-
ză barmani- ospătari, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0752952536, între orele 10.00-
16.00. (145041)

• Angajez şofer benă cereale. 
0745362963. (145042)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0754750734. (145043)
• Operator transport angajează 
şoferi posesori ai categoriei D,D1+ 
atestat. 0336401352, 0755681336. 
(145045)
• Angajez lucrător prelucrare 
hârtie igienică cu experienţă 
0722244737. (145046)
• Caut persoană serioasă pentru în-
grijirea unui băiat bolnav, salariul 
negociabil. 0754336279. (145050)
• Caut menajeră serioasă. 
0757964783. (145057)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0754947830, 
0726096469. (145058)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie şi ospătari. 0749506301. 
(145069)
• Angajez modelatoare covrigi, pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0746035338. 
(145077)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (145079)
• Super Bingo Metropolis an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (145081)

• S.C MENAROM P.E.C S.A 
Galaţi angajează operator 
maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă nu-
merică, lăcătuş mecanic şi 
vopsitor. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (145089)

• SC Patisimo angajează brutar, 
cocător, modelator cu experienţă, 
muncitor necalificat. CV-urile se 
depun la sediu: str. Saturn nr.13. 
(145090)
• SC Gamacris angajează şef 
Serviciu Logistic cu experienţă în 
vânzări produse alimentare; ope-
rator calculator. CV email: office@
gamacris.ro; marketing@gama-
cris.ro (145091)
• Instalfree angajează elec-
tromecanic auto, frigoteh-
nist, salariu 50% din încasări. 
0753223322. (145100)
• Angajez vânzători de îngheţată 
şi gogoşi maşină automată. Tel. 
0745002392. (145101)
• Restaurant LIBERTATEA anga-
jează ospătari, pizzari şi ajutor 
de bucătar, cu experienţă. Tel. 
0745002392. (145102)
• SC Ramos SRL angajează urgent 
agenţi pază şi intervenţii. Selecţia 
azi ora 13 la sediul fostului Bingo 
Europa. (145109)

• Societate angajează ospă-
tari şi bucătari. 0734225006. 
(145126)

• New York Pub angajează bucă-
tar, ajutor de bucătar, spălător 
de vase. Relaţii la nr. de telefon 
0745314746. (145127)
• Mecanic agricol, de preferin-
ţă pensionar, cazare şi masă. 
0748496249. (145146)
• Şofer tir ADR. Telefon 0747056816. 
(145173)
• Fast food TOP angajează pizzar. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8.00-16.00. (145174)
• SC Gendav SRL angajează me-
canic utilaje şi terasamente; şi şo-
fer profesionist categoria C,D,E. 
Contact 0758034076, office@gen-
dav.ro (145176)
• Angajez barmaniţă comuna 
Cuca. 0760374694. (145178)
• Angajez vânzător tarabă Piaţa 
Micro 17. 0725966926. (145182)
• Angajez mecanic tinichigiu auto. 
Tel. 0744764078. (145185)
• Seven angajează barmani/ ospă-
tari, băieţi şi fete, full time/ part 
time. 0748533826. (145187)
• HFC Pizza and Chicken angajea-
ză personal fast-food cu, sau fără 
experienţă. Telefon 0747622174. 
(145189)

• Angajăm barmaniţe. Tel. 
0745298458. (145201)

• Spălătorie auto „Valdesign” 
Coşbuc, angajează personal, ex-
perienţă. 0756225761. (145202)
• Angajez şef fermă vaci şi mulgă-
tori cu experienţă. 0740090012. 
(145206)
• Agenţie acreditată din Salonic, 
caută personal în domeniul hote-
lier şi alimentaţie publică, pentru 
toate insulele din Grecia. Plecarea 
imediată şi fără comision antici-
pat. Tel. 0752970867. (145219)
• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0741209920. 
(145220)
• Angajez casier spălătorie auto. 
Tel. 0758319640, 0773376885. 
(145237)
• Pizzeria Calabria angajează pi-
zzar cu experienţă. 0740279437. 
(145240)
• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă. Tel. 0744709520. 
(145241)
• SC angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (145247)
• Societate comercială angajează 
şofer cu atestat ADR şi manipu-
lant. Telefon 0752187001. (145252)
• Reastaurant „Malnaş” anga-
jează barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii la sediu şi la 
telefon 0743678638, după ora 
16.00. (145254)
• Societate comercială angajea-
ză personal calificat simigerie- 
patiserie. Telefon 0722592903. 
(145255)
• SC caută zilieri pentru mun-
că în agricultură şi irigaţii, în 
zona Bădălan. Tel. 0749546670. 
(145256)

• Restaurant CAJOU angajează 
ajutor de ospătar, barman şi 
bucătar. Telefon 0236.416.722. 
(145259)

• Angajez barmaniţă. 0751899932. 
(145266)
• SC Europaco Trans SRL angajăm 
şofer C+E, posesor cartela taho-
graf. Telefon 0749281243. (145267)
• SC angajează confecţioner- mon-
tator tâmplărie Al şi PVC. CV-ul: 
termoplastgalati@yahoo.com 
(145270)
• Căutăm persoană serioasă pen-
tru îngrijire permanent, fără alte 
obligaţii familiare. 0755424788. 
(Matca) (145280)
• Căutăm electromecanic, frigo-
tehnist, vopsitor, muncitor necali-
ficat. Tel. 0745353977. (145282)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0755103192. (145285)
• Angajez menajeră nefumătoare, 
pentru vilă, 8 ore/zi (7.00-15.00), 
800 lei. 0754894228. (145293)
• Angajăm personal pentru ame-
najări grădini cu/ sau fără expe-
rienţă şi/ cu permis auto. Telefon 
0735215211. (145298)
• Angajez persoană pentru în-
grijire bătrân, parţial mobil. Tel. 
0748233395 (145299)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (145301)

• Angajăm şofer aprovizionare 
restaurant, muncitori necalificaţi 
pentru întreţinere spaţii verzi. 
Salariu atractiv, conditii bune de 
munca. Relaţii la 0744358899 între 
orele 9 si 14. (145304)
• Societatea TREFO SA angajează 
la Punctul de lucru din Brăila, Zona 
Liberă Perimetrul III: operator ma-
şini unelte, termist tratamentist, 
stivuitorist şi inginer metalurg. 
Interviurile vor avea loc în data 
de 21.04.2015 ora 17.00 în mun. 
Galati, str. Frunzei nr. 75. CV-urile 
pot fi depuse pe adresa trefo@tre-
fo.ro. (145305)

• Angajez vânzătore suc. Relaţii 
la magazinul Parma, Micro 19. 
(145306)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, barman, ospătar, bu-
cătar şi spălător vase. Telefon 
0758628329, 0742391115. (145308)
• Angajez personal pentru covri-
gărie patiserie. Relaţii 0743419753. 
(145312)
• Fabrica de mobilă angajează 
personal calificat şi necalificat. 
Telefon 0757672832. (145315)
• Angajez asistent manager cu cu-
noştinţe de contabilitate primară. 
Telefon 0757672832. (145316)

• Angajăm bucătăreasă cu ex-
perienţă pentru restaurant 
Hotel Alex. Relaţii la telefon 
0236418117, 0236461166. 
(145317)

• Restaurant „Hangiul 
Priceput” angajează ospătă-
riţe. Salariu 1000 lei. Relaţii 
la telefon 0758601659. 
(145323)

• Angajez reprezentantă maga-
zin de tâmplărie AL şi PVC, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0753358463, 
0760387885. (145331)
• Angajez sudor cu experienţă. 
0236315210, 0733931383. (145338)
• Angajez vânzătoare tarabă. Nr. 
telefon 0746808051. (145339)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER 
PROFESIONIST PENTRU 
DISTRIBUŢIE LOCALĂ PRODUSE 
ALIMENTARE. TELEFON 
0751451541. (145343)

• SC angajează personal 
pentru confecţionarea tâm-
plăriei din PVC şi aluminiu. 
Experienţa constituie un 
avantaj. Salariu motivant. 
Utilaje automatizate noi. 
Punct de lucru Galaţi. Relaţii 
la 0752498555. CV la: depo-
zitpvc@gmail.com. (145347)

• Angajăm sudor electric şi 
autogen şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Tel. 0752203467. 
(145348)

• SC TO PIETRICICA SRL an-
gajează în condiţii avanta-
joase 1 şofer TIR şi 1 şofer 
auto cu macara. 0236318555. 
(145389)

• Angajăm patiser cu experienţă. 
0754/356701. (145391)

• Angajez contabil pentru con-
tabilitate primară şi experien-
ţă Gest- Pro. Tel. 0745230298. 
(145392)

• SC angajează: muncitori hidroi-
zolaţii, zugravi, zidari, instalatori 
(experienţă în montajul centrale-
lor termice constituie un avantaj). 
Tel. 0758111542. (145409)
• Angajez pensionar pt îngrijire gră-
dină, 2 ore pe zi. Tel. 0744532017. 
(145412)
• Caut vânzătoare tarabă. Detalii 
telefon 0740793610. (145413)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (145427)
• Caut persoană serioasă pentru 
menaj. Telefon 0752769694, între 
orele 10-17. (145430)
• Angajăm afumătorişti cu expe-
rienţă (2 posturi) şi ucenici afu-
mătorişti (2 posturi), produse din 
carne. Relaţii telefon 0757085102. 
(145435)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul îmbrăcă-
mintei. Incinta Dunărea Mall. 
0752407180. (145442)
• Angajez agent imobiliar cu 
sau fara experienta. 0741914099 
(145452)
• Societate comerciala angajea-
za instalatori instalatii -termice. 
Relatii la telefon.0236-410.500 
(145453)
• Angajez spălătorese auto, zona 
Port. Posibilitate plecare în Anglia. 
Telefon 0753/388396. (145454)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, str. Ştiinţei, no.1. Telefon 
0746413290. (145466)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar- mixt. Tel. 
0724148490. (145472)

• Angajăm vânzătoare în-
gheţată part time, full time. 
0751489905. (145483)

• Angajăm vânzătoare. 0756778428. 
(145498)
• Angajez fierari, dulgheri. 
0745853640. (145507)
• SC angajează agent vânzări, 
mediul rural servicii Orange TV. 
Experienţa în vânzări, permis CAT 
B obligatorii. Telefon 0743262427. 
(145534)
• Spălătoria auto Express angajea-
ză personal. 0755497040. (145556)
• SC angajează şofer profesionist 
cat.C distribuţie naţională produse 
alimentare. 0745667058. (145559)

• Nelfiacom Impex SRL anga-
jează cocători patiserie fără ex-
perienţă pentru punct de lucru 
Vânători (transport asigurat). Tel. 
0747057572 (145560)

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Gamacris Distribuţie SRL anga-
jează pentru distribuţie în Galaţi 
şi Brăila manipulant mărfuri, şo-
feri categoria B şi C cu atestat 
transport mărfuri şi stivuitorist cu 
atestat, domiciliul stabil în Galaţi. 
CV-urile se primesc pe email dis-
tribuţie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii nr. 178B. (145573)
• Societate anagajează: conducă-
tori auto transport marfă intern- 
internaţional, experienţă 2 ani: 
expeditor marfă intern- internaţi-
onal. Relţii la telefon 0758356826 
sau mail robi_trans@yahoo.com. 
(145575)
• SC GAMACRIS SRL angajează şo-
fer distribuitor, cu experienţă. CV 
la email: office@gamacris.ro sau 
la sediul firmei din strada Saturn 
(145586)
• Angajez tranşatoare carne pasă-
re, cu experienţă. Tel. 0731839324, 
0236334230. (145594)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230. (145595)
• Angajez manipulant Piaţă Micro 
17. 0745798932. (145601)
• Angajez personal pentru 
night club „Las Vegas” şi sexi dis-
co bar, în Italia. Informaţii telefon 
0751646118 (145603)

• Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” 
situat în strada Domnească nr. 
169 Galaţi, organizează concurs 
în vederea ocupării unui post 
temporar vacant de muncitor 
bucătărie. Condiţiile de partici-
pare la concurs: - Studii: 10 clase 
+ cursuri de bucătar; - Vechime: 
minim 2 ani vechime în dome-
niu; Tipul probelor de concurs: 
probă scrisă, probă practică şi 
interviu. Documentele nece-
sare şi bibliografia sunt afişate 
la sediul unităţii. Dosarele se 
depun la sediul unităţii în pe-
rioada 20.04.2015 - 07.05.2015. 
Susţinerea concursului va avea 
loc în data de 11.05.2015, ora 
930, la sediul unităţii situat 
în strada Domnească nr. 169, 
Galaţi. Relaţii suplimentare şi 
documente se pot solicita de 
la secretariatul unităţii (telefon 
0236/465551) şi descărcate de 
pe site-ul www.elenadoamna.
ro. (145604)

• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC. Telefon 0740228881. (145610)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, str. Traian. 0744117377. 
(145628)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA BUCATAR CALIFICAT, 
CURS DE IGIENA VALABIL. TEL. 
0753598457 SAU 0754058170 
(145630)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN 
BRAILA ANGAJEAZA COFETAR. 
RELATII POEM.CAFFE@YAHOO.RO 
SAU 0374010369 (145633)
• SC angajează muncitori în 
construcţii, finisori. Telefon 
0746291266. (145636)

Cereri de Serviciu
• Interpretă de muzică uşoară, 
cu studii superioare canto, caut 
formaţie pentru a cânta la nunţi. 
0773378112. (145421)
• Persoană respectabilă solicit să 
fiu bonă, de preferat zona Centru. 
Telefon 0722346896. (145519)
• Îngrijesc bătrână şi imobilizată. 
0745299980. (145533)
• Şofer BC D1. Telefon 0755326627. 
(145629)

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2004, stare foarte 
bună, 68000 km, aer condiţionat, 
radio, seturi cauciucuri noi cu jan-
te iarnă- vară. Tel. 0722659290. 
(145049)

• Vând Dacia Solenza 1900 cmc 
Diesel, 43000 km, an fabrica-
ţie 2007, ţinută în garaj. Tel. 
0751010588. (145179)

• Vând Alfa Romeo 159 anul 2005, 
motor 2400 147KW full, negocia-
bil. 0758347394. (145200)
• Vând 2 taxiuri Logan 2010/2011, 
125.000 km, gaz AS, 7000 euro. 
0748200070. (145214)
• Vând Dacia Papuc diesel. 
0741916337. (145291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, injec-
ţie. 0741916337. (145292)
• Vând Dacia Papuc. 0743941039. 
(145425)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(143990)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclu-
siv defecte. Telefon 0745353977. 
(145283)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan rasă grea (maturitate 
35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)

• Fabermed comercializea-
ză mese de inversie şi elon-
gaţie (580 sau 620 lei). tel. 
0754656388. www.fabermed.
ro (144643)

• Fabermed comercializea-
ză pulsoximetre (160 lei). Tel. 
0754656388. www.fabermed.
ro. (144644)

• Vând boiler Ariston, 10 litri, 
nou, în garanţie. Tel. 0745599843. 
(145075)
• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0742894525. 
(145151)
• Vând 5 familii de albine. Tel. 
0740099246. (145153)
• Vând două juninci gestante, una 
de 5 luni, una vacă 7 ani, cu lapte; 
doi porci mari. Preţul este negoci-
abil. Tel. 0728349683. (145183)
• Vând ceragem 500 euro. Telefon 
0723459747. (145194)
• Vând taur 350 kg. 0743907581. 
(145207)
• Vând albine. Telefon 0747094110. 
(145236)
• Vând familii albine. 0724619589. 
(145246)
• Vând grăsuni carne, între 30-60 
kg. Relaţii telefon 0747038153. 
(145260)
• Vând 2 locuri de veci, cimitirul din 
Ştefan cel Mare. Tel. 0724591739. 
(145335)
• Vând Buxus, Tisa, trandafiri, 
plante ornamentale. Telefon 
0740167135. (145352)

• Preţ avantajos! Vând cărămi-
dă din demolări.0755475537 
(145387)

• Vând iepuri de rasă. 0743941039. 
(145424)

• Vând accesibil congelator 7 serta-
re, televizor Samsung, covor per-
san manual 5/4. Tel. 0742704533. 
(145482)
• Vând transpalet, 2 grătare, 2 şe-
minee- Italia, la jumătate de preţ. 
0753556299. (145514)
• Vând loc de veci 9 mp, Eternitatea. 
Tel. 0236413055. (145524)
• Vând frigidere în stare bună 
+vestiar tablă. Tel.. (145536)
• Vând familii de albine. Telefon 
0722420903. (145607)

• Vând arbori de mătase, butaşi 
lavandă. Telefon 0749336004. 
(145638)

• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (145640)
• Vând găini tinere de carne la 4,5 
kg. 0757307294 (145641)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(145642)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, 
roşii şi albe. 0757307294 (145643)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(143924)
• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri şi obiecte decorative. 
Tel. 0740.562.770. (143968)

Felicitări

 

• La mulţi ani, Ruxandra (Dica) 
Gurău, la aniversarea celor 70 
ani, ne mândrim cu toate cele 
petrecute împreună: „Familie, 
carieră şi 2 copii buni şi fru-
moşi”. Ne rugăm la Dumnezeu 
să mai trăieşti pentru a te bucu-
ra de evoluţia celor 3 nepoţi. Te 
iubim. Soţul şi copiii (145558)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 40 ani. Telefon 0744198785. 
(145436)
• Tânăr, ochi albaştri doresc cu-
noştinţă cu o tânără drăguţă. 
0748405833. (145485)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• VLAICU INSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii de 
gaze şi sanitare. 0749669436, 
0743614639. (142596)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demo-
lări. 0744177056. (142796)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(143553)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (143737)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-
PVC, zidim balcoane, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0745209979. 
(143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(143795)

• Infiinţări, lichidări fir-
me, trei zile,ieftin,SRL,PFA, 
Intreprindere Individuală. 
0752904043 (143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (144021)

• Executăm consolidări case, 
vile, acoperişuri, mansarde. 
0741206744. (144116)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (144641)

• Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopane. Garanţie. 0744432288. 
(145011)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(145059)
• Execut hidroizolaţii, materia-
le performante, garanţie 10 ani. 
Telefon 0741742826. (145067)
• Construim şi consolidăm case, 
tencuieli, şape, rigips, faianţări, zu-
grăveli, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
Ieftin, recomandare. 0758709714. 
(145154)
• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• Construim case de locuit la roşu, 
gri sau la cheie. Echipa noastră 
execută servicii complete de 
amenajări interioare şi exterioa-
re, finisaje, instalaţii electrice şi 
sanitare, tencuieli, placări pereţi, 
faianţă, gresie, parchet, rigips etc. 
0751356516. (145279)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips etc. Oferim calitate şi seriozi-
tate. 0748341021. (145325)
• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0767578162, 0746569547. (145381)
• Executăm termoizolaţii exte-
rioare cu polistiren, 50 lei/mp. 
0767578162, 0746569547. (145382)

• Rapid, preţ avantajos! 
Demolez case, vile la cerere. 
0755475537 (145385)

• Sonorizare audio profesională, 
solist vocal, trupă live pt orice eve-
niment. 0751650899. (145418)
• Echipă profesionişti executăm 
construcţii vile, case şi amenajări 
interioare. 0754660976. (145433)
• Execut vopsitorie acoperi-
şuri tablă, garduri etc. Telefon 
0749936662, 0755456772. 
(145502)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(145506)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (144148)
• Vând fast-food deosebit, mobil, 
rustic, total mobilat şi echipat, 
7000E. 0747144692. (145071)
• Vând linie autoservire +fast 
food, 40-50% discount.., pu-
tin folosita. Tel: 0722.377.122 
(145135)
• Cedez afacere la cheie 2 linii de 
autoservire şi un magazin alimen-
tar (în pieţe). Telefon 0758628329. 
(145309)

Pierderi
• Pierdut permis de pescuit pe nu-
mele Caranfil Antonel, seria 65544. 
Se declară nul. (145504)
• Pierdut proces verbal de preda-
re- primire nr. 36593 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Babaş Gheorghe şi Maria apar-
tament situat în cartier Gh. Doja, 
bloc 6A, ap.64. Se declară nul. 
(145508)
• Pierdut legitimaţie Transurb pe 
numele Nistorescu Valerica. Se de-
clară nulă. (145518)
• Pierdut autorizaţie privind des-
făşurarea activităţii de alimenta-
ţie publică nr. 187017/12.02.2013, 
aparţinând firmei SC Crisalex Com 
SRL. O declar nulă. (145527)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 
bis solicită oferte pentru lucra-
re înlocuire instalaţie canalizare 
subsol bl.M1, Ţiglina II. Telefon 
0743851308. (145330)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de veteran de 
război seria GL nr. 1063597. Se de-
clară nulă. (145528)
• Pierdut aviz cu orarul de func-
ţionare nr. 184170/29.01.2013; 
autorizaţie privind desfăşurarea 
avtivităţii de alimentaţie publică 
nr. 191033/2.04.2008 aparţinân fir-
mei SC Romantic-World. Le declar 
nule. (145529)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Manole Andrei. Se declară 
nul. (145545)
• Pierdut ştampilă rotundă, SC 
Zeus SRL, în data de 17.04.2015. Se 
declară nulă. (145566)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al Societatii 
AGROGAL S.A., inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub 
nr. J17/761/1991, avand in vedere 
prevederile Legii 31/1990 repu-
blicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, convoaca sedin-
ta ordinara a Adunarii Generale 
a Actionarilor, pentru data de 
21.05.2015, la orele 11, la sediul 
societatii, situat in Galati, str. Garii, 
nr.26, cu urmatoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea raportului de activi-
tate al Consiliului de Administratie, 
pentru anul 2014. 2. Prezentarea, 
dezbaterea si aprobarea situati-
ilor financiare anuale intocmite 
pentru exercitiul financiar 2014, 
compuse din. - Bilant (cod 10) ; - 
Cont de profit si pierdere (cod 20); 
- Situatia modificarilor capitalului 
propriu ; - Situatia fluxurilor de nu-
merar ; - Note explicative la situa-
tiile financiare anuale ; Raportarile 
contabile anuale, vor fi insotite de 
formularele ’’ Date informative,, 
cod (30) si Situatia activelor imo-
bilizate, (cod 40). 3. Prezentarea 
raportului auditorului intern 
pentru anul 2014. 4. Prezentarea 
raportului auditorului financiar, 
avand ca obiect auditarea situati-
ilor financiare anuale pentru anul 
2014. 5. Aprobarea acoperirii par-
tiale a pierderii contabile, obtinu-
te in exercitiul financiar 2012, din 
profitul net obtinut in exercitiul 
financiar 2014 . 6. Descarcarea de 
gestiune a administratorilor so-
cietatii pentru activitatea desfa-
surata in exercitiul financiar 2014 
in baza rapoartelor prezentate. 7. 
Prezentarea, dezbaterea si apro-
barea planului de activitate pen-
tru anul 2015 si a bugetului de 
venituri si cheltuieli pentru anul 
2015. 8. Prezentarea, dezbaterea 
si aprobarea planului de investitii 
pentru anul 2015. 9. Aprobarea 
indemnizatiei Presedintelui 
Consiliului de Administratie si 
mandatarea acestuia pentru ne-
gocierea salariilor personalului, a 
indemnizatiei administratorilor si 
a directorului general si semnarea 
actelor aditionale. 10. Aprobarea 
datei de 12.06.2015 ca data de in-
registrare in conformitate cu pre-
vederile art.238, alin.1 din Legea 
297/2004. Daca nu se intruneste 
cvorumul pentru sedinta la prima 
convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data de 22.05.2015, in 
aceleasi conditii. (145535)

Citaţii
• Bălan Ileana cu domiciliu în Galaţi, 
str. George Coşbuc nr.27, bl.E7, 
ap.58, este chemată la data de 15 
mai 2015, la Judecătoria Galaţi, în 
proces de divorţ. (145167)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (144581)
• Meditaţii matematică clasele 
V-XII. Tel. 0753358755. (145477)
• Aveţi probleme cu notele la ma-
tematică? Solicitaţi-mă şi în scurt 
timp primiţi note mari. Telefon fix 
0336415742, mobil 0773734765. 
(145543)

Diverse
• SC Zen Fashion Textile SRL cu se-
diul social în Mun. Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a autoriza-
ţiei de mediu, la APM Galaţi pen-
tru activitatea de fabricarea altor 
articole de îmbrăcăminte (exclusiv 
lenjeria de corp) cod CAEN 1413, 
care desfăşoară la sediul secun-
dar din Mun. Galaţi str. Ştefan cel 
Mare nr.13 jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizaţia de mediu pot fi con-
sultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8.00-14.00 la sediul 
APM Galaţi. Observaţiile, sugesti-
ile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 
(145538)
• Vindec corp plin de psoriazis, în 
două săptămâni; dermatită în 4 
tratamente; de asemeni şi alte boli 
de piele. Telefon fix 0336415742, 
mobil 0773734765. (145541)
• SC Brisegroup SRL Constanţa 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Unitate de stocare cerea-
le, amplasare panouri voltaice şi 
împrejmuire teren”, propus a fi 
realizat pe amplsamentul situat 
în municipiul Galaţi, Zona Liberă, 
T 213, P 1.009/2/2, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi şi la sediul SC Brisegroup SRL 
Constanţa, din mun. Constanţa, str. 
Străjerului nr.24, jud. Constanţa, în 
zilele de luni- joi, între orele 8.30-
16 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(145555)
• Primaria Comunei Independenta, 
titular al proiectului ,,Indiguire te-
ren lotizare, com. Independenta, 
jud. Galati” anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati 
, fara evaluarea impactului asupra 
mediului si fara evaluare adecvata 
pentru proiectul. ,,Indiguire teren 
lotizare, com. Independneta, jud. 
Galati”, propus a fi amplasat in co-
muna Independenta , T.59,P512, 
T75, P793, T76, P792/1, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati , din Galati , str. 
Regiment 11 Siret , nr. 2 in zilele 
de luni-joi , intre orele 8:30-16:00 
si vineri intre orele 8:30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http//apmgl.anpm.ro 
–reglementari –acordul de mediu 
–proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt , pana la data de 
22.04.2015. (145612)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, vin-
decă boli, scoate argintul, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii destră-
mate. Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (145262)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor 445 (vereu), presă 
paie (balotieră). Tel. 0740479359. 
(145329)

Decese

• Mulţumesc rudelor, prietenilor, 
cunoştinţelor şi foştilor colegi 
de serviciu, care prin prezenţă, 
flori, telefoane, mesaje, au fost 
alături de mine la trecerea la cele 
veşnice a mamei mele, BALABAN 
GABRIELA. Aurica (145511)

• Promoţia TCM 1984 transmi-
te condoleanţe familiei îndo-
liate la dispariţia prematură a 
celui care a fost SIMIONESCU 
GHEORGHE VIOREL. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. 
(145523)

• Cu nemărginită durere ne des-
părţim pentru totdeauna, de 
iubita noastră mătuşă TĂNASE 
MARGARETA. Ceremonia fune-
rară va avea loc la Biserica „Sf. 
Spiridon”, sâmbătă 18 aprilie 
2015, la orele 11.30. Dumnezeu 
să o ia în paza Lui şi s-o ocro-
tească. Familiie Cristea şi 
Simion. (145542)

• Cu adâncă durere în suflet sun-
tem alături de familia celui care a 
fost ANASTASIU VIOREL, luat prea 
devreme dintre noi. Dumnezeu 
să-l ierte! Finii Andreea şi Ionuţ. 
(145548)

 

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm pierderea fulgerătoa-
re şi prea timpurie a celui care a 
fost un soţ şi tată deosebit, 
ANASTASIU VIOREL, 59 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi într-un loc luminat. Nu 
te voi uita niciodată. Defunctul 
este depus la Capela Mortuară 
Ţiglina II. Înmormântarea va 
avea loc în data de 18 aprilie 
2015, la Cimitirul „Sf. Sava”. 
Soţia (145549)

• Cu adâncă tristeţe în suflet fiul 
şi nora îşi iau rămas bun de la 
cel care a fost un tată deosebit, 
ANASTASIU VIOREL. Dumnezeu 
să-l ierte! Anastasiu Bogdan şi 
Ana- Maria (145550)

• Regret nespus plecarea dintre 
noi spre cele veşnice a ginerelui 
meu ANASTASIU VIOREL, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Măriuţa 
Tudora, soacră (145551)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea la Dumnezeu a celui 
care a fost ANASTASIU VIOREL. 
Alexandrina Ciutacu, cuscră 
(145552)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru cumnat ANASTASIU 
VIOREL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Sorina şi Costi cumnaţi. 
(145553)

• Suntem alături de Jeni, Paul şi 
Adrian la pierderea celei care a 
fost DIMOFTE EUFROSINA, mamă 
şi bunică deosebită. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. dr. Mariana 
şi Constantin Popa. (145564)
• U.N.P.I.R FILIALA GALAŢI suntem 
alături de familia Mihai Giosan 
în aceste momente de grea în-
cercare şi durere pricinuită de 
decesul domnului NĂSTASĂ 
IVAN. Compasiune şi sincere 
condoleanțe. (145568)

• Regretăm dispariţia fulge-
rătoare a dragului nostru ne-
pot, VIOREL ANASTASIU, ple-
cat mult prea devreme dintre 
noi. Ne alăturăm durerii fa-
miliei îndoliate pricinuită de 
acest neplăcut eveniment. 
Guţă şi Sterică Anastasiu, 
unchi (145570)

• Cu adâncă tristeţe în suflet soţul, 
fiul şi nora îşi iau rămas bun de la 
cea care a fost fiinţă deosebită, 
TOADER FRĂSINA. Dumnezeu să 
te aibă în pază! (145571)

• SDEE Galaţi aduce un ultim 
omagiu fostului salariat CARUZ 
DĂNUŢ. Sincere condoleanţe 
familiei. (145587)

• Suntem alături de familia greu 
încercată, la trecerea în nefiinţă 
a naşului nostru, om de înaltă 
nobleţe sufletească, Ing. STAN 
DUMITRU. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Familia Pricopie 
(145597)

• Un om minunat, TĂNASE 
MARGA, s-a înălţat la cer, lă-
sând în urmă lacrimi şi sufe-
rinţă. Dăruieşte-i, Doamne, 
odihnă şi lumină veşnică în 
Împărăţia Ta. Familia Pavel. 
(145599)

 

• Cu lacrimi în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic, ANTON 
CONSTANTIN. Viaţa nu este a 
noastră, de aceea a plecat la 
acel ce l-a chemat. Înhumarea 
va avea loc la data de 19 aprilie, 
ora 13,00, la cimitirul Sf. Lazăr, 
unde este depus şi trupul neîn-
sufleţit. (145648)

Comemorări

• Lacrimi, lumânări şi flori pentru 
cel care a fost TÂRÂLĂ NECULAI, la 
patru ani de la deces. Familia 
(144347)

• S-au scurs 3 ani de când tu, dra-
gul nostru, TEOHARE EUGEN, ai 
plecat dintre noi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, copii şi 
nepoţii. (145020)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile nostre neputincioase, ple-
când prea devreme dintre noi. În 
urmă cu 40 zile, cea mai scumpă 
inimă a încetat să mai bată şi cel 
mai preţuit suflet, al iubitei noas-
tre HOROBĂŢ MARIA, a păşit în ne-
fiinţă, lăsând goale inimile şi sufle-
tele celor dragi ţie, acolo unde tu 
sălăsluiai ca mamă şi soţie. 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
în vecii vecilor. Slujba de comemo-
rare va avea loc la Biserica 
Romano- Catolică „Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul” Galaţi, 
sâmbătă 18 aprilie 2015, ora 8.00. 
Soţul. (145110)

• S-au scurs 40 zile de când ai ple-
cat de lângă mine buna mea prie-
tenă AVADANEI MARIA, 58 ani. Nu 
te voi uita niciodată. Ivanovici 
Anica cu fiicele. (145196)

 

• Fiinţe nepreţuite aniversate în 
aprilie, astăzi cu tristeţe come-
morate, SEBASTIAN la 23 ani 
plecat dintre noi şi străbunica 
NATALIA. Aşază Doamne sufle-
tele lor în rândurile drepţilor, 
iar nouă puterea durerii des-
părţirii. Lacrimi amare, pioasă, 
veşnică amintire. Familia 
Butucaru, bunica Claudia 
(145242)

 

• Au trecut 40 de zile de când 
soţul meu, TEACĂ TOMA, fost 
salariat al I.A.S Smârdan, a tre-
cut în lumea umbrelor. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească! (145340)

• Respectul şi dragostea noas-
tră eternă pentru tatăl nostru, 
TEACĂ TOMA, care a trudit în 
această lume şi s-a stins acum 
40 de zile. Dr. Teacă Decebal, 
Claudia şi Alexandra (145341)

• Ne-am despărţit cu greu, 
acum 40 de zile, de părintele 
nostru TEACĂ TOMA, dar va ră-
mâne veşnic în sufletele noas-
tre. Dr. Teacă Leonard şi Ana 
(145342)

 

• Timpul se scurge ca o adiere 
de vânt, lăsând în urma lui un 
strigăt de regret, o mare durere 
şi un gol imens. Pe 18 aprilie se 
împlineşte un an de la dureroa-
sa dspărţire de dragul nostru 
RĂDUCAN ION. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (145417)

• O clipă de aducere aminte, o ru-
găciune şi o lumânare aprinsă la 
4 ani de la plecarea în veşnicie a 
naşului TOMA GEORGESCU. Era 
ziua de aniversare a numelui, care 
ne găsea mereu împreună. Toate 
acestea nu mai sunt, dar rămân 
multe amintiri şi un profund res-
pect. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică. Finii Jenica şi Victor Costin 
(145509)

• Au trecut şase luni de când cum-
natul nostru drag BURUIANĂ ION, 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească. Ionica 
şi Vasile (145510)

 

• Se împlinesc 7 ani de la pleca-
rea de lângă noi a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic, GHINEA 
GHEORGHE, 59 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun şi 
blând. Soţia, copiii şi nepotul. 
(145515)

 

• Cu durere în suflet comemo-
răm un an de la trecerea în nefi-
inţă a scumpei noastre mame, 
prof. MARIA BRĂTESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fiii, nora şi nepotul. 
(145517)

• Cu durere în suflet şi un dor ne-
stins comemorăm 40 de zile de 
plecarea în veşnicie a iubitei noas-
tre mame şi soacre, HOROBĂŢ 
MARIA. Nu te vom uita niciodată şi 
te vom iubi mereu. Dumnezeu să 
te ierte! Fiul şi nora. (145525)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
ceruri, lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. Au tre-
cut 19 ani de când CIOBANU 
TASIA ne veghează dintre în-
geri. Dumnezeu să o odihneas-
că”. Fiul. (145544)

 

• Dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, GEORGESCU TOMA, în loc 
să-ţi sărbătorim ziua numelui, 
îţi cântăm veşnică pomenire, 
ce corespunde şi cu împlinirea 
a 4 ani de când ai plecat dintre 
noi. Lacrimile şi suferinţa ce 
există în sufletele noastre se 
vor încheia când în ceruri ne 
vom întâlni. Noi am rămas cu 
drumurile către cimitir şi lumâ-
nări aprinse la mormântul tău. 
Doamne, dă-i lumină în 
Împărăţia Ta! Nina, copiii şi ne-
poatele. (145615)

Acum un an, mama noastră, 
un suflet minunat, plin de 
dragoste şi credinţă se înălţa 
la cer în ziua Învierii, depar
te de noi, dar aproape de 
Dumnezeu, lăsând  în  sufle
tul nostru un gol de dor pe 
care doar o zi de mare sărbă
toare îl putea umple cu Izvor 
de lacrimi Tămăduitoare.

        Loriana şi Daniel

A trecut un an  de când a ple
cat din  această  lume  draga  
noastră ANIŢA MURGOCI.  O 
vom păstra veşnic în aminti
re. Dumnezeu so odihneas
că în pace!  Sora, cumnaţii şi 
nepoţii

> MURGOCI  ANIŢA

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
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Vasile Ghica

18 - 19 aprilie

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: un rulou aluat fo-
itaj, 1 kg ciuperci proaspete, 100 g 
unt, 2 cepe, o legătură mărar, o lin-
gură lapte, sare, piper.

Mod de preparare: ciupercile 
se spală şi se feliază, apoi se pun la 
călit în unt topit, împreună cu cea-
pa tocată mărunt. Se lasă să fiarbă 
apoi până ce se evaporă apa. Se 
lasă la răcorit şi apoi se amestecă cu 

sare, piper şi mărar tocat mărunt. În 
vasul de copt, se pune amestecul 
de ciuperci şi apoi se acoperă cu o 
bucată de aluat de mărimea vasu-
lui. După inspiraţie, acesta se poate 
lăsa întreg şi se poate modela strân-
gându-l puţin, asemeni unor valuri. 
Se unge plăcinta cu lapte şi se dă la 
cuptor pentru 35 de minute.

L.A.

Plăcintă cu ciuperci
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 În grădina Danei  (r)
07:30 Prietenie cu năbădăi (ep. 6)
08:00 Gimnastică artistică
10:25 Opinii fiscale (emis. info.)
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
13:30 Impact global (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Vreau să fiu sănătos (r)
15:00 În culise (SUA, f. burl., a-n)
15:30 Gimnastică artistică:  

Finale pe aparate (live)
18:25 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte-Carlo
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala umorului
22:00 Eurovision - Drumul spre Viena
22:30 Profesioniştii... (talk show)
23:30 Mirosul succesului (SUA, com.)
01:10 Anchetele comisarului Antones-

cu (emis. info.) (r)  
Prezentator: Dan Antonescu

01:35 TeleEnciclopedia (emis. info.) (r)
02:25 Sport (r)

08:00 A doua emigrare (r)
08:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00 Mic dejun cu un campion
10:00 România în anii celui de-Al 

Doilea Război Mondial
10:30 Arca lui Noe (emis. info.)
11:00 Rugby: SuperLiga Naţională: 

CSM CS Olimpia Bucureşti-CSA 
Steaua Bucureşti (live)

12:50 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Aviatori de ocazie
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Mituri muzicale româneşti
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte şi capricii 
19:55 MomentArt (r)
20:10 Dorinţele Lolei  

(can.-fra., f. dr.)
22:10 Dallas Buyers Club  

(SUA, dr. bio.)
00:10 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
01:10 Aviatori de ocazie  

(SUA, avent. f) 
03:00 Mituri muzicale româneşti (r)

04:20 Grand Piano  
(spa.-SUA, thrill.)

06:00 Doctor Dolittle 2  
(SUA, com. de fam.)

07:25 Fără complicaţii!  
(ger., com.)

09:00 Dl Peabody  
şi Sherman 3D  
(SUA, f. anim.)

10:35 Nebunie în Las Vegas  
(SUA, com.)

12:20 Căpitanul Phillips  
(SUA, f. dr.)

14:30 Trecutul (fra., f. dr.)
16:40 Weekend în familie  

(SUA, com.)
18:25 Dl Peabody şi Sherman 3D  

(SUA, f. anim.)
20:00 Adio, dar mai stau puţin 

(engl., f. romant.)
21:40 2 pistoale  

(SUA, acţiune)
23:30 Dom Hemingway  

(SUA, com.)
01:05 Căpitanul Phillips  

(SUA, f. dr.)
03:20 O inimă normală (SUA, f. dr., a-n)

05:00 Lecţii de viaţă (2015) (r)
06:00 Înapoi la fermă  

(SUA, s. anim., ep. 14)
06:30 Înapoi la fermă  

(SUA, s. anim., ep. 15)
07:00 Ştirile Pro TV  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Bratz (SUA, com. de fam.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Toate pânzele sus  

(rom., avent. f)
14:15 Regina frumuseţii (SUA, f. pol.)
16:15 Românii au talent - Sez. 5 (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
*Sport*Vremea

20:30 Condamnat să ucidă  
(SUA, acţiune)

22:45 Ferma Vedetelor (reality show)
00:15 Condamnat să ucidă  

(SUA, acţiune) (r)
02:15 Ferma Vedetelor 

(reality show) (r) 
Prezentatori:  Iulia Vântur 
Nea Raţă

03:30 Toate pânzele sus  
(rom., avent. f) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
08:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 29) (r)
08:45 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 30) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 8)
10:30 Click! Pofta bună!  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 11)
11:00 Mondenii  
12:00 Cireaşa de pe tort  (r)
13:00 Curat, murdar  

(div., sez. 4, ep. 6) (r)
14:00 Săptămâna nebunilor  

(rom., acţiune) (r)
16:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 7) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 31)
20:30 Fără urmă (SUA, f. pol.)
22:30 Zi de instrucţie  

(sua- aus., f. pol.)
00:30 Undercover  

(bulg., s. de acţ., sez. 1, ep. 12)
02:00 Fără urmă (SUA, f. pol.) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Barbie  
în Povestea sirenei 2  
(can., f. anim.) (r)

10:30 Chef de râs (r)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) -  
Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) -  
Sez. 4

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News (div.)
20:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.)
00:00 Iadul bucătarilor  

(emis. con.) (r) 
Juriu: Florin Dumitrescu,  
Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

02:30 Spartacus  
(SUA, f. ist. avent.) (r)

04:00 Doctorul casei (emis. info.)
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (s.de divert.)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 33)
21:00 Fugara (SUA, ep. 34)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00 Doctorul casei  

(emis. info.)
02:00 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:00 Teo Show (div.) (r)
06:45 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare  (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

10:30 Supermodels by Cătălin 
Botezatu (emis. con.) (r)

12:00 Arena bucătarilor 
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Neamul Şoimăreştilor  

(rom., avent. f, a-n)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Noră pentru Leana
23:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
00:30 Motanul Încălţat: Adevărata 

Poveste (fra., f. anim.)
02:30 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
03:45 Noră pentru Leana

07:45 La Măruţă (div.)
09:15 La Bloc  

(s. com.) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 11) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 12) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 13)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 14)
11:45 La Bloc 

 (s. com., ep. 15)
12:15 Dragoste de tată (SUA, f. dr.) (r)
14:15 Mama mea vitregă,  

extraterestră (SUA, com.) (r)
16:30 Vieţi furate (SUA, f. dr.)
18:30 Vieţi furate (SUA, f. dr.)
20:30 Amintiri din Epoca de Aur  

(rom.-fra., com. ist.) -  
Tovaraşi, frumoasă e viaţa!

22:15 Cercul vrăjitoarelor  
(sua-can., s. thrill.)

00:00 Amintiri din Epoca de Aur  
(rom.-fra., com. ist.) (r) -  
Tovaraşi, frumoasă e viaţa!

01:30 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu este o zi bună 
pentru semnarea docu-
mentelor oficiale.

Este o zi bună pentru 
a rezolva probleme mai 
vechi ale familiei.

Sunteţi decis să faceţi 
schimbări în cămin. Fa-
milia este de acord.

Astăzi aveţi succes în 
tot ce faceţi. Evitaţi spe-
culaţiile financiare!

Vă bucuraţi de armo-
nie în familie şi aveţi 
succes în toate activită-
ţile.

Astăzi puteţi rezolva 
mai uşor problemele fi-
nanciare. Bazaţi-vă pe 
intuiţie.

Vi se oferă noi per-
spective atât pe plan 
social, cât şi sentimen-
tal.

Vă sfătuim să acor-
daţi astăzi mai multă 
atenţie familiei.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în toate activită-
ţile legate de cămin şi 
de afaceri.

Vă sfătuim să acor-
daţi mai mult timp odih-
nei şi activităţilor rela-
xante.

Vi se propune o cola-
borare. Nu vă pripiţi însă 
în luarea unei decizii!

Sunteţi tentat să 
cheltuiţi o sumă mare 
de bani. Fiţi prudent! 

Cernavodă 431 cm -14 cm
Hârşova 480 cm -8 cm
Brăila   512 cm -7 cm

GALAŢI  494 cm -5 cm
Isaccea  394 cm -3 cm
Tulcea  325 cm -1 cm

FilmelaTV
18 - 19 aprilie

Virgil Guruianu

... şi pe 19 aprilie

pe 18 aprilie...S-a întâmplat

1806 - Se naşte PAVEL 
UNGUREANU VASICI (m. 1881), me-
dic, scriitor,  membru al Academiei 
Române, unul dintre primii autori 
de literatură ştiinţifică medicală 
din România. 

1819 - Se naşte FRANZ von 
SUPPE (m. 1895), compozitor aus-
triac de origine belgiană, devenit 
celebru, mai ales prin operetele 
„Cavaleria uşoară”, „Frumoasa 
Galateea” ş.a.

1846 - Se naşte NICOLAE 
DENSUŞIANU (m. 1911), istoric şi  
folclorist, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române.       

1880 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ARISTIA (n. 1800), ac-
tor, unul dintre fondatorii teatrului 
românesc, poet, traducător.

1894 [ Se naşte CLAUDIU 
ISOPESCU (m.1956), istoric literar, 
traducător.

[ Se naşte PAMFIL ŞEICARU 
(m. 1980), ziarist, prozator, sta-
bilit, după 1944, în Spania, apoi 
Germania.

1898 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), pic-
tor, gravor, desenator francez, unul 
dintre importanţii reprezentanţi ai 
simbolismului în pictură.

1928 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU, prozator, poet, eseist. 

1943 [ Se naşte GHEORGHE 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.

[ Se naşte FLORIN CODRE, 

sculptor, laureat cu Premiul UAPR 
pentru Sculptură. Este şi autorul 
filmului “Şobolanii roşii” (1990).

1944 - Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n.1874, la Crăieşti, jud. 
Galaţi), compozitor, dirijor.

1945 [ Încetează  din viaţă 
JOHN FLEMING (n. 1849), inginer 
electrician, inventator britanic. A 
inventat prima componentă elec-
tronică, dioda cu vid, folosită la 
filtrarea alternanţelor pozitive ale 
semnalelor electrice.

[ Se naşte MARIUS TUPAN (m. 
2007),  prozator, poet, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor. În 
anul 2004 a primit Ordinul  „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler.

1946 - Se naşte CRISTIAN 
MANDEAL, pianist, dirijor.

1949 - Irlanda devine republică 
independentă.

1955 - Încetează  din viaţă  
ALBERT EINSTEIN (n.1879), fizici-
an american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică, (1921). A creat 
Teoria relativităţii.

1956 [ Se naşte CARMEN 
IONESCU, actriţă de teatru şi film.

[ Se naşte ERIC ROBERTS, actor 
american. 

2010 - Încetează din via-
ţă EMILIA COMIŞEL (n. 1913), 
etnomuzicolog, laureată cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii. În anul 2002 a primit 
Ordinul Naţional “Pentru Merit” în 
grad de Ofiţer.

1824 - Încetează din viaţă 
GEORGE GORDON NOEL Lord 
BYRON (n. 1788), scriitor englez.

1832 - Se naşte JOSE 
ECHEGARAY (m. 1916),  scriitor spa-
niol laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1904).

1847 - Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m. 1917), pro-
zator, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1882 - Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN (n. 
1809), biolog englez, autorul teo-
riei evoluţiei speciilor de plante şi 
animale prin selecţie naturală, cu-
noscută astăzi sub denumirea de 
darwinism.

1890 - Se naşte VINTILĂ M. 
MIHĂILESCU (m. 1978), geograf, 
membru al Academiei Române.

1895 - Încetează din viaţă 
RAICU IONESCU - RION (n.1872, 
la Bălăşeşti,  jud. Galaţi), publicist, 
critic literar.

1899 - Se naşte DAN HULUBEI 
(m. 1964, la Galaţi), matematici-
an, cadru didactic universitar la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).

1905 - Se naşte NICKY 
ATHANASIU (m. 1967), actor.

1906 - Încetează din viaţă 
PIERRE COURIE (n. 1859), fizician, 
chimist francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).

1908 - Se naşte GHEORGHE N. 

G. VÂNĂTORU (m. 1983), pictor.
1912 - Se naşte GLEN SEABORG 

(m. 1999), chimist suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1951).

1935 - Se naşte DUDLEY 
MOORE (m. 2002), actor, muzician 
britanic.

1938 - Se naşte GHEORGHE 
MIHAI CORON, pictor, pedagog,  
membru al UAPR - Filiala Galaţi.

1947 - Se naşte NICOLAE  
(NICU), COVACI, pictor, grafician, 
muzician (compozitor, cântăreţ, 
chitarist), fondator şi lider al forma-
ţiei de muzică rock „Phoenix”.  

1954 - Se naşte RADU GH. 
ŢEPOSU (m. 1999), critic literar.

1966 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN EMIL (TICU) 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA unde a tră-
it din anul 1948.

1989 - Încetează din viaţă 
DAPHNE de MAURIER (n. 1907), 
scriitoare britanică.

1998 - Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scriitor, 
diplomat mexican, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1990).

2005 - Încetează din viaţă 
MARIA BREZEANU (n. 1924, ace-
eaşi lună şi zi), chimistă, pedagog, 
membră a Academiei Române.

2011 - Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), pictor.

[
- Fifi, ce mănânci tu de eşti 

atât de frumoasă?
- Banii  fraierilor.

[
- Care este cauza princi-

pală a neînţelegerilor între 

femei şi bărbaţi?
- Femeia vrea să trăiască suflet la 

suflet, bărbatul - corp la corp.
[

- Care este diferenţa dintre  un 
director şi un soţ?

- Directorul ştie cine este adjunc-
tul său, soţul - nu.

[
Sunt o femeie frumoasă fără obi-

ceiuri proaste: nu fumez, nu consum 
alcool, nu lucrez. 

La Teatrul Muzical
Fuego vine la Galaţi

Asociaţia „Alternative Culturale” Iaşi, în parteneriat cu Antena 
Stars şi Spy News, organizează turneul naţional de primăvară 
„Trăiesc!”, o istorie muzicală a artistului român Fuego.  În cele două 
ore de spectacol live, artistul va fi acompaniat de un band de profesi-
onişti. Spectacolul va avea loc joi, 23 aprilie, începând cu ora 19,00, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”.

Iasmina Stoianovici

ProgramTV
Sâmbătă 
18 aprilie Spectacole

Sâmbătă, 18 aprilie
- Teatrul Dramatic – 

ora 19,00, piesa „Cerere în 
căsătorie”, de Cehov.

- Teatrul Muzical – ora 
18,00, spectacolul „Curs 
de fantomodele”.

Duminică, 19 aprilie
- Teatrul Dramatic – 

ora 10,30, piesa pentru 
copii „Păcală”; ora 19,00, 
spectacolul  „Vânzătorul 
de vise” scris de Eugen 
Făt.

- Teatrul Muzical – ora 
18,00, opera „Rigoletto”, 
de Giuseppe Verdi.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală – expoziţia „Pro 
Boholţ” ce cuprinde lu-
crări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la 
Boholţ, Făgăraş, în 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – ex-
poziţia de pictură „Singur, 
spre invizibila atingere”, 
a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) – exponatul lunii 
aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea 
Război Mondial, expoziţia 
„Ambient monden româ-
nesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţii: „Pictând 
la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului 
XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moder-
nitate şi contemporanei-
tate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”.  
Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia: 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Secţia Muzeului 
de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) sunt temporar în-
chise.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
– exponatul lunii aprilie 
„Corcodelul mare”, ex-
poziţiile „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă închis, 
duminică 8,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – în-
chis.

Ioana Ivan

Dorinţele Lolei
(film dramă, Canada-Franţa, 2007)

SÂMBĂTĂ, 
TVR 2, ora 20,10 Cu: Laura Ramsey, 

Carmen Lebbos, Assaad Bouab 
Titlu original: Whatever Lola Wants

Lola, o tânără de 25 de ani, trăieşte în 
New York, lucrează la un oficiu poştal, 
dar visează la o carieră de dansatoare. 
Youssef, prietenul ei cel mai bun, este 

un tânăr de origine egipteană, care a venit la New York pentru a trăi după 
bunul plac. Prin intermediul lui, Lola descoperă povestea lui Ismahan, o 
vedetă a dansului oriental şi o veritabilă legendă din Cairo. În restaurantul 
în care Youssef lucrează, Lola îl întâlneşte pe Zack, un alt tânăr egiptean. 
Pleacă în Egipt cu acesta, unde, forţată de împrejurări, decide să porneas-
că în căutarea fascinantei dansatoare Ismahan.

Divergent
(film de acţiune, SUA, 2014)

DUMINICĂ, 
PRO TV, ora 20,30 

Cu: Shailene Woodley, Theo 
James, Kate Winslet, Miles Teller 

Titlu original: Divergent
Lupta încrâncenată a unei ado-

lescente de a-şi descoperi adevărata 
identitate, în ciuda legilor foarte stric-
te după care lumea se ghidează. Într-un viitor nu foarte îndepărtat, când 
Terra este în întregime militarizată, societatea este împărţită în categorii 
clar delimitate în funcţie de personalitatea fiecărui individ. Deşi pare o fată 
obişnuită, Tris Prior află că este „divergentă” şi nu va putea aparţine nicio-
dată vreunui grup. Divergenţii, rarele excepţii, sunt cei cu spirit indepen-
dent, aceia de care conducătorii se tem, cei care trebuie supuşi, anihilaţi. Şi 
de aici începe lupta.
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Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non‑stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
aPaTErM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă‑CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala 
galaţi) 0236/928 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013
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Soarele 
 răsare: 6:20 am
 apune: 7:56 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”:

EXErCiŢii DE îNCrUCiŞarE: 
orizontal: LUMINARECE, 
ANIDELICEU, MIR, TATAR, 
ALAI, CM, TC, IATAC, AVAR, 
ET, CARTARE, RELATA, DES, 
ARA, ETC, AT, SATE, IURTE, 
ALESDESTAT.

ParaLELiSME orizontal: 
APARTAMENT, CUFERE, VIE, AD, 
NORI, TR, PIR, CACI, M, ACAR, 
TRASI, RAMAS, AMAN, A, ACEA, 
AMA, TO, ARCA, ST, ORT, VATRAI, 
RESTITUIRE.

ariTMogriF: Soluţia: 
VESTIMENTAŢIE.

FUga VoCaLELor: 
orizontal: C, N, Z, R, C, ROD, 
MATUSALEMICA, AS, TEMERITATE, 
URA, PASIRE, ERADICAT, RATA, 
CTITORI, A, RATA, TOATA, OGAR, 
TU, LATRA, INAR, PORCARIE, 
TRISAT, RASTIT, PLACATA. 

îNCrUCiŞarE: orizontal: 
LUMETACUTA, UMEZITA, RR, NIT, 
RE, RAM, ILARA, SAIA, DI, UNIC, 
RT, ETATIZARE, ZONA, ORA, S, IRA, 
ALAPAT, LI, URA, ILA, E, VESTITOR.

SiMETriE: orizontal: 
CAPACITATE, IRITATE, IL, CAR, 
RA, ATE, AC, OT, ACUM, L, IS, 
FIOLE, IAR, BATLAN, TL, TIC, 
ORT, O, EUNUC, IA, RASFATAT, R, 
INTERESATE.

rECoNSTiTUirE: Soluţia: 
IMPORTANŢA FĂRĂ MERIT 
OBŢINE CONSIDERAŢIA FĂRĂ DE 
STIMĂ.

CoLŢUL SPorTiViLor: 
orizontal: L, R, L, CUI, S, C, 
CATARARE, NECLAR, MEDICI, PS, 
ORMA, FUMAT, ORA, PR, IF, RE, 
MA, UNSI, SOT, CIRCARI, DUSMAN, 
TAR, CASA, TEREN, DORIT, RA, 
TACITA, RACIT, COR, ITAN.

8 9 2 7 5 3 1 6 4
1 6 4 2 8 9 5 3 7
5 3 7 4 1 6 8 9 2
2 8 3 6 7 5 4 1 9
4 1 9 3 2 8 7 5 6
7 5 6 9 4 1 2 8 3
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6 7 1 8 9 4 3 2 5

8 7 6 9 5 3 1 2 4
4 1 2 6 8 7 3 9 5
5 3 9 2 4 1 7 6 8
9 8 7 3 2 5 4 1 6
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2 5 3 1 6 4 8 7 9
3 9 8 5 1 2 6 4 7
7 6 4 8 3 9 2 5 1
1 2 5 4 7 6 9 8 3

SUDoKU: SUDoKU:

ProgramTV
Duminică 
19 aprilie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

„Pentru  
artă şi popor,  
eu chiloţii  
mi-i cobor!”

[ Mama în comă, ea 
în fundul gol. Două sfâr‑
curi trandafirii se holbau la 
mine strecurate printre gă‑
urelele rochiţei albe, croşe‑
tate, iar între ele se legăna 
un copănel de pui ambalat 
în plastic. Deasupra ume‑
rilor se legănau două os‑
cioare de pui cu urme de 
carne. Capul era bandajat 
cu o faşă albă menită să 
ţină în echilibru pe cap o 
ditamai veioza. Din urechi 
şi din nas se iţeau şerveţele 
mototolite. Aşa arăta Oana 
Zăvoranu, la ceas de noap‑
te, la WowBiz‑ul Kanal D, în 
vreme ce toate emisiunile 
tabloide îi cântau prohodul 
mamei ei intrate în comă. 
Oana susţinea sus şi tare că 
e doar circ, şi că „Pinocchio”, 
adică mama ei, n‑are nici pe 
dracu’. Apariţia Oanei, nici 
îmbrăcată, da’ nici dezbră‑
cată – pesemne că n‑a găsit 
un năvod şi a luat un milieu 
croşetat – era o replică la 
afirmaţiile Iuliei Albu cum că 
hainele ei sunt demne de o 
vitrină de sex‑shop. Apariţia 
şocantă a lui Zăvo a lăsat‑o 
fără replică pe Iulia, care a 
găsit de cuviinţă să râdă. 
„Râzi degeaba! Când nu ştii 
ce să mai spui, râzi”, i‑a re‑
plicat Oana. Provocată, Iulia 
a găsit, totuşi, un neajuns: 
„Mă uit la ţinuta ta şi văd că 
ai nişte sfârcuri foarte fru‑
moase! Dar spune‑mi şi mie, 
de ce Dumnezeu ţi‑ai pus 
chiloţi?” – „Vrei să‑i scot?” – 
„Da!”, a fost schimbul de re‑
plici care a urmat între cele 
două dive. „Revin imediat!”, 
a aruncat peste umăr Oana, 
dispărând din platou. Unde 
a revenit fără bikinii negri, 
sumari, pe care îi avea. 

[ Premieră absolută. 
„Asta‑i, pentru artă şi po‑
por, eu chiloţii mi‑i cobor!”, 
a tras concluzia Iulia Albu 
eminamente încântată: 
„Bravo, Oana, bravo! Mie 
mi se pare că dacă alegi să 
porţi o ţinută transparentă, 
nu trebuie să se vadă lenje‑
ria, sau lenjeria trebuie să 
fie spectaculoasă!”. Oana 
era şi ea oarecum emoţio‑
nată că n‑a apărut nicioda‑
tă la teveu fără chiloţi, dar 
avea o scuză: „Oricum, chi‑
loţii n‑acopereau prea mult! 
Părul pubian nu există la 
mine!”. Ei, acum va avea un 
motiv în plus să‑şi amin‑
tească de această premieră 
deschiloţată: la câteva ore 
după apariţia ei, Mărioara 
Zăvoranu a murit. Şi acesta 
o fi tot circ?

Posibile 
averse

Acest sfârşit de săptămână va începe înnorat, 
cu şanse mari de precipitaţii (70 la sută). Sâmbătă 
vor fi 14 grade Celsius, iar duminică ‑ mercurul în 
termometre va ajunge la circa 16 grade Celsius. 
Temperatura pe timpul nopţii de sâmbătă spre 
duminică va fi de până la 6 grade Celsius, iar pe 
timpul următoarei nopţi ‑ de circa 4 grade Celsius. 

Duminică, potrivit prognozei, îşi vor face apariţia 
razele de soare. Vântul va bate cu o viteză de până 
la 20 de kilometri pe oră (maximă atinsă sâmbătă). 
Valoarea presiunii atmosferice va fi între circa 756 
(sâmbătă) ‑ 759 (duminică) mm coloană de mercur.

    (informaţii preluate din surse online)

07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Foc încrucişat (live) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport *Meteo
14:30 Adevăruri despre trecut (doc.)
15:00 Charlot debutează  

(SUA, com., a‑n)
15:30 Gimnastică artistică:  

Finale pe aparate (live)
18:30 Lozul cel mare (live)
18:55 Dosar România (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Povestea lui Babe Ruth  

(SUA, com.)
23:10 Starea naţiei (reality show) ‑
23:50 Garantat 100% (talk show)
00:45 Andografia zilei
00:50 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 13)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 51, 52)
11:30 Motomagia (emis. sport)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură 
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Străinul (rom., f. dr., a‑n)
15:40 5 minute de istorie
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Patima (rom., f. dr.)
21:40 5 minute de istorie
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10 Schimb valutar (rom., f. dr.)
00:00 Mituri muzicale româneşti (r)
01:10 Teatru (teatru TV) (r) 
03:10 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy (r)

04:30 Bratz  
(SUA, com. de fam.) (r)

06:00 Înapoi la fermă  
(SUA, s. anim., ep. 16)

06:30 Înapoi la fermă 
(SUA, s. anim., ep. 17)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Regina frumuseţii  

(SUA, f. pol.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Doi băieţi  

şi multe fete  
(SUA, com.)

16:00 Spionii în vacanţă  
(SUA, com.)

18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
*Sport  
*Vremea

20:30 Divergent (SUA, acţiune)
23:30 Iubitul meu e zombi  

(SUA, com. horror)
01:30 Apropo TV (div.) (r)
02:15 Divergent  

(SUA, acţiune) (r)

04:00 Doctorul casei  
(emis. info.)

05:00 Reţeta de Acasă 
05:45 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
06:45 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (s.de divert.) (r)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (s.de divert.)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 35)
21:00 Fugara (SUA, ep. 36)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

08:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

09:00 La Bloc (s. com., ep. 13) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 14) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 15) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 16)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 17)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 18)
12:00 Mama mea vitregă, 

extraterestră  
(SUA, com.) (r)

14:15 Vieţi furate  
(SUA, f. dr.) (r)

16:15 Excursie cu surprize 
(engl.‑ger.‑SUA,  
com. de fam.)

18:15 Iubit de împrumut  
(SUA, com. rom.)

20:30 O săptămână cu Marilyn 
(engl.‑SUA, f. dr.)

22:30 Mănâncă, roagă‑te, 
iubeşte (SUA, dr. 
romantic.) (r)

01:30 La Bloc (s. com., ep. 16) (r)
02:00 Lumea Pro Cinema  

(mag. life‑style)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

04:00 Barbie în Povestea sirenei 2 
(can., f. anim.) (r)

05:15 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie  
(sua‑can., ser., ep. 10)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30 Chef de râs (r)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Star News (div.)
20:30 Şefi de coşmar 

 (SUA, com.)
22:30 Doi cuscri de coşmar  

(SUA, com.)
01:00 Şefi de coşmar  

(SUA, com.) (r)
03:00 Observator  

(emis. info.) (r)
03:45 Doi cuscri de coşmar  

(SUA, com.) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Trăsniţii   (r)
08:45 Casa: construcţie şi design
10:00 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 9)
10:30 Secrete de Stil 

(mag. life‑style, ep. 16)
11:00 Levintza prezintă  

(mag. life‑style, sez. 30, ep. 8)
11:30 Amintiri din viitor  

(reality show, ep. 17)
12:30 Playtech (emis. info., sez. 2, ep. 9)
13:00 Mondenii (r)
13:45 A doua cădere  

a Constantinopolului  
(rom., com.)

16:00 Cronica cârcotaşilor (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Schimb de mame (reality show)
22:30 Constantin 60 
  (talk show, ep. 8)
23:30 A doua cădere  

a Constantinopolului  
(rom., com.) (r)

01:00 Apel de urgenţă (ep. 6) (r)
02:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 8) (r)

05:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Arena bucătarilor(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

10:30 Neamul Şoimăreştilor  
(rom., avent. f, a‑n) (r)

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:15 Motanul Încălţat:  

Adevărata Poveste  
(fra., f. anim.) (r)

17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Mama mea e cea bună (div.)
22:00 Ochii din umbră (reality show)
23:30 Războiul familiei Watson  

(SUA, horror)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:30 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
03:45 Războiul familiei Watson  

(SUA, horror) (r)

05:30 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
06:00 Adolescentul atomic  

(SUA, com.)
07:50 Urşii (SUA, f. doc.)
09:10 Garfield 2  

(engl.‑SUA, com. de fam.)
10:30 Austenland (engl.‑SUA, com.)
12:05 Mike Tyson:  

Partea mea de adevăr  
(SUA, com.)

13:30 Drumul spre regăsire  
(SUA, com. rom.)

15:20 O fată pe bicicletă  
(sua‑ger., com. rom.)

17:05 Am spus destul  
(SUA, com.)

18:40 Garfield 2  
(engl.‑SUA, com. de fam.)

20:00 Sex Tape (SUA, com.)
21:35 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 1)
22:35 Marea mahmureală 3  

(SUA, com.)
00:15 Knick (SUA, s. dr., ep. 10)
01:15 2+2 (ger.‑rom., com., a‑n)
03:00 Pompierii din New york  

(SUA, f. doc.)

Galaţi
5o/15o

Braşov
2o/12o

Brăila
6o/17o

Bucureşti
7o/21o

Litoral
6o/22o
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România moţiunii 
atent depuse   

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Astăzi voi încerca să fiu laconic. Mă grăbesc, başca plătim 
taxe şi impozite în mileniul vitezei. Sau secolul raliului. Naiba 
ştie cum e mai bine:

 
[ Udrea îşi face blog. E moca, d-aia. Dacă n-ar fi aruncat 

de-a lungul vremii banii pe poşete scumpe, acum şi-ar fi per-
mis un site punct ro.   

[ Mama Oanei Zăvoranu a încetat bârfa, biata de ea. 
Totuşi, nu cred că fiică-sa o crede. Nebun să fii ca să crezi în 
farse de 40 de zile.

[ Dan Nica, ministrul Baumax, a cerut să i se ridice. 
Imunitatea. Se aude că în Parlamentul European se face tot cu 
mâna dreaptă. Votul, fireşte, votul. 

[ Presa din Ucraina e tot mai independentă. De viaţă. În 
ultimele zile, doi ziarişti au fost scutiţi de salariu. Şi de CAS. 
Fără somaţie. Dumnezeu să-i ierte! 

[ Un patron american şi-a redus leafa de la un milion de 
parai la 70.000 de dolari ca să le mărească salariile angajaţi-
lor. Oare ce explicaţie i-o fi dat nevesti-sii?  

[ Eu nu dau doi bani pe astfel de informaţii, nu am încre-
dere în patroni d-ăştia... Ia să vedem la asociaţia de proprietari 
din care face parte – de acolo, din America, nu daţi aşa din 
umeri! – dacă este cu întreţinerea la zi. 

[ Alina Gorghiu, deşi originară din Tecuci, respiră ardele-
neşte. Arde satul? Trec în altul, no. O să dărâmăm guvernul, 
no – şi putem, şi vrem, dar ce-i atâta grabă? No, nu-i.

[ Înlocuitoarea lui Klaus Iohannis la şefia PNL a anunţat că 
va fi depusă o moţiune de cenzură în această sesiune, dar că 
nu există nicio garanţie că Guvernul Ponta va pica. Eh, ce v-am 
zis? România moţiunii atent depuse. Să nu se supere careva. 

[ Spunea Moise Guran câte ceva despre Ficusul de la 
Cotroceni? Mă tem că există mai mulţi ficuşi la conducerea 
statului, ficuşi care s-au împăcat deja cu gândul că e mai bine 
să doarmă decât să treacă la volan.

Noile  
norme fiscale
Persoanele 
cu handicap, 
scutite  
de impozitul  
pe venituri

Potrivit unor norme de 
modificare a Codului fis-
cal, intrate în vigoare de 
la 1 februarie a.c., anumite 
venituri obţinute de per-
soanele cu handicap grav 
sau accentuat vor fi scutite 
de anumite impozite, in-
formează DGRFP Galaţi. În 
vedere se au veniturile ob-
ţinute din activităţi inde-
pendente, realizate în mod 
individual şi/sau într-o for-
mă de asociere, dar şi veni-
turile din salarii şi cele din 
pensii. De asemenea, se 
aplică scutiri la impozitul 
pe venituri pentru o serie 
de activităţi agricole, silvi-
cultură şi piscicultură, rea-
lizate în mod invidual sau 
într-o formă de asociere 
fără personalitate juridică.

DGRFP Galaţi precizează 
că „veniturile obţinute din 
arendare de către persoa-
nele cu handicap grav sau 
accentuat nu sunt scutite 
de impozit, deoarece nu 
se încadrează în categoria 
veniturilor din activităţi 
agricole, ci sunt venituri 
din cedarea folosinţei bu-
nurilor, care nu beneficiază 
de această scutire.”

Noile norme fiscale sunt 
cuprinse în OG nr. 4/2015, 
prin care au fost aduse 
modificări şi completări 
Titlului III – Impozitul de 
venit – din Codul fiscal, 
ordonanţa fiind publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 
74/28.01.2015.

Ovidiu Amălinei

Într-o lume civilizată, nu îm-
puşti puştii înfierbântaţi care îşi 
de/scriu sentimentele pe toa-

te zidurile, poate găseşti soluţia 
unui monument al Iubirii, pe care 
să poată scrie fiecare, fără a mur-
dări clădiri şi monumente, după 
puterea talentului şi sentimentu-
lui fiecăruia!  La mijlocul Falezei, 
treptele de travertin care merg 

spre Dunăre, acum uşor crăpate 
(şi spălate când a venit preşe-
dintele Johannis) au adunat şi o 
colecţie întreagă de sentimente 
de dragoste. Una dintre ultimele 
nici n-a mai încăput pe zid, ori l-a 
surprins paznicul pe „artist”, ori 
s-a terminat înainte sentimentul: 
a rămas scris doar „Te iub”. Şi, nu 
departe, începutul unei mărtu-
risiri: „Ştii că eu era”… să nu se 
ştie ce. Dar o nouă inscripţie for-
ţează poeticul să ne uimească 

uite-aşa: „Suntem toţi nişte molii 
fierbinţi/ Tragem toţi cu viaţa de 
dinţi”. Rimează, dar e cam forţat 
să tragi „cu viaţa de dinţi“ şi nu 
viceversa. Mă rog, altfel sună fru-
mos „molii fierbinţi”, dar textul 
nu este şi original: e al formaţiei 
de rock alternativ Omul cu şobo-
lani. Aşa… mai avem pe zid şi un 
mai vechi „Te iubesc enorm” (şi 
„văz monstruos”, vorba lui nenea 
Iancu), un „Tu trezeşti în mine o 
pasiune de necontrolat!” exact 

din 4 ianuarie (scrie asta, alături 
de un „JUR”) şi de o fericire din 
anii trecuţi: „Am găsit fericirea!” - 
în 11 august 2013. Plus alte mici 
inscripţii… Cu atâtea declaraţii 
scrise pe asfaltul Falezei, la trep-
te, pe ziduri în oraş, pe trotuarele 
unor străzi, pe blocuri, poate ar 
trebui gândită şi o rezervaţie de 
dragoste la Galaţi, unde să fie le-
gal să faci graffiti. Însă ar fi bine 
ca măcar să fie din compoziţii 
proprii, ce dracu´!

Monumente urbane

Declarăm sau copiem 
în graffiti amoros?

Luna aceasta

Seminar gratuit  
„Preia controlul emoţiilor tale”
Seminarul „Preia controlul 

emoţiilor tale” a devenit un pro-
gram intensiv prin intermediul 
căruia poţi învăţa printr-o meto-
dă simplă şi practică să ignori şi 
să elimini sentimentele negative, 
dureri fizice, complexe, lucrurile 
care ne împiedică în general să 
ne atingem potenţialul maxim. 
Seminarul va avea loc marţi, 21 
aprilie, între orele 18,00-20,30, la 
salon Elite (Potcoava de Aur) şi va 

fi susţinut de Nicoleta Nistor, trai-
ner şi practician al EFT, o combi-
naţie de acupresură chineză şi 
psihologie modernă.

 În cele două ore de seminar 
participanţii vor afla suficiente 
informaţii încât vor putea încer-
ca să folosească această metodă, 
mai ales că vor avea ocazia să 
facă şi un exerciţiu practic alături 
de trainer. Programul se adre-
sează persoanelor interesate de 

dezvoltare personală, celor care 
au o viaţă stresantă, dar şi celor 
care îşi doresc să se simtă bine în 
pielea lor.

 Seminarul este gratuit, iar cei 
care îşi doresc să participe se pot 
înscrie pe site-ul http://www.ni-
coletanistor.ro/events/seminar-
gratuit-in-galati-preia-controlul-
emotiilor-tale-2/.

Iasmina Stoianovici

S‑a dat startul la înscrieri

„Juniorii pedalează„
Asociaţia  „Bike Works” orga-

nizează pe 26 aprilie, în parca-
rea magazinului Kaufland din 
Micro 19, cea de-a doua ediţie a 
concursului de îndemânare pe 
bicicletă pentru copii - „Juniorii 
pedalează”. Cei mici, cu vârste 
cuprinse între şase şi 14 ani, vor 
avea de parcurs un traseu care 
va cuprinde mai multe tipuri de 
obstacole: parcurgerea unui tra-
seu printre jaloane, traversarea 

unei scânduri înguste sau mu-
tarea unui bidon cu apă de la un 
punct fix la altul. La final, copiii 
vor fi răsplătiţi cu diplome, tro-
fee, medalii şi produse oferite de 
sponsori. Înscrierile se fac doar 
online, pe site-ul oficial al con-
cursului juniorii.bikeworks.ro, 
până pe 24 aprilie (inclusiv). Taxa 
este de 20 de lei.

Ioana Ivan

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
14 - 18 aprilie 2015

14 - 18 aprilie 2015
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 Ce frumoasă floare la ureche,
 la urechea ta, nu a oricui,
 floare dintr-o margine de râpă...!...
 Spune, doamnă...(dacă poţi să spui,
  
 dacă ştii şi dacă vrei să-nveţe
 cei care nici râpă n-au avut,
 cei care-au spus rău lângă o floare,
 cei fără prezentul din trecut)...
  
 ce înseamnă, cum se-ntinde mâna
 după toată vraja din adânc,
 după tot misterul pur şi simplu,
 unde sălcii (toată viaţa) plâng
  
 de tristeţe că se surpă gândul
 şi de bucurie că mai sunt
 visuri (încă)-n mugur şi în scutec,
 pe piciorul plaiului rotund
  
 şi înalt, cu braţele deschise
 pentru cei care (mai) vor să ia?...
 Râpile sunt floare-la-ureche
 pentru toţi sărmanii, doamna mea!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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la ureche
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Lucrare  
de control  
la ciocârlie

La ciocârlia din ziarul de ieri. Cum să nu dau lucrare de 
control la ciocârlie? La ciocârlie să nu dau? Chiar la ciocârlie? 
Un fel de lucrare de control la măreţie, s-ar putea numi! Un 
fel de lucrare de control la tril, pot zice! Un fel de dare de 
samă la frumuseţe! Nu la orice fel de frumuseţe! Frumuseţea 
aceea, totdeauna la capăt! La capătul dinspre-nceput! La cel 
mai curat capăt!...Pe ce fel de coală să scriu această lucrare de 
control? Nici o coală de hârtie nu-i potrivită pentru asemenea 
lucrare, parcă! Spun că-i bine să scriu direct pe pământ, direct 
pe ţărână, direct pe locul de unde, iată, chiar în clipa asta, 
începe să se înalţe fiinţa cu pene, despre care trebuie să spun 
şi să zgârii pe obrazul gliei, pe supra/faţa lutului sfinţit de 
ochii şi de sapa mamei, de ochii şi de sapele atâtor şi atâtor 
dumnezei cu pestelcă şi opinci! N-am să încetinesc şi n-am 
să încetez vrodată zisa şi scrisa întru slava şi memoria cestui 
fel de dumnezei! Fără ei, parol, nici această minunată linie cu 
aripi, ciocârlia, n-ar mai fi venit/poposit în jurul schitului, în 
văzduhul sacrosanct al cătunului cu nume şi renume de zim-
bru…(şi pe cale de dispariţie)…Păcat! Nu? Sigur că da!...Da, 
uite, se înalţă direct spre primul cer, spre al doilea cer, spre 
al noulălea cer…spre ultimul cer!...Oare câte ceruri a lăsat 
Făcătorul în jurul acestui schit, în sensul şi în rostul zborului, 
în direcţia uimirii mele?...Da, uite, mă uit cum săgeata cu pene 
şi cântec perforează văzduhul şi cerurile, aşa, ca un punct cu 
aripi, ca un punct pus în praştie şi tras înspre naştere şi renaş-
tere…numai înspre facere şi refacere…fiindcă astfel de mi-
nunătură nu are sfârşit…nicăieri n-am văzut şi n-am auzit că 
ar exista un cimitir al păsărilor, un loc de veci al ciocârliei!...
Iat-o, se roteşte, amestecă aerul celor de Jos cu aerul celor de 
Sus…şi cântă! Şi nu cântă fără cuvinte! Şi cam aşa zic eu că 
zice: „Demult…acum, acolo, în grădină, atent la Tot, atent şi 
la Nimic,/ văz duhul mamei şi văz duhul tatei, îngenunchez 
cu sufletul şi zic:/ văzduhul tatei şi văzduhul mamei…(două 
altare vii într-un altar)…/ leagănă psalmi cu aripi şi adună de 
scris şi de citit, să am habar,/ să mă întorc, mai deseori, acasă, 
cu tot ce am, cu tot ce n-am avut,/ cu ochii mari de dor şi ad-
mirare, cu trenul care (încă) nu-i pierdut!”//…Şi iar se înalţă, 
şi iar se roteşte, şi iar nu cântă fără cuvinte! Ca şi cum aş auzi 
un fel de bocet al bucuriei, un fel de imn al tristeţii: „Un dus 
întors, o Arie înaltă: punct Zero (a)sfinţit de buni nebuni…/ 
Acesta-i locul meu de închinare şi asta-i cartea mea de rugă-
ciuni!”…Nu?...Sigur că da!
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